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POZNAŃ, 18 grudnia.
Z Rzymu otrzymaliśmy od specjalnego naszego spra

wozdawcy z przebiegu obrad soborowych obszerny list, 
opisujący uroczystość otwarcia Soboru, który poniżój pod 
rubryką właściwą zamieszczamy. Do szczegółów zawar
tych w nim dodamy, że według Patrie zgromadziło 
się dotąd w mieście wieczném 762 książąt i dostojni
ków Kościoła, mianowicie 51 kardynałów, 9 patryar- 
chów, 653 prymasów, arcybiskupów, biskupów i opatów 
„nuiliua ordinis“, 21 infułatów i 28 jenerałów zakon
nych.

Wiadomości polityczne są, jak to zwykle już od 
roku bywa, nader szczupłe. Stan rzeczy we Francyi 
przedstawiają dzienniki nieprzyjazne cesarstwu w bar
dzo czarnych kolorach. Nié wierzą one w pogodzenie 
cesarstwa z parlamentaryzmem i przypuszczają, że 
Napoleon Iii szukać będzie raczéj dywersji na ze
wnątrz, aniżeli się podda konieczności zaprowadzenia 
reform na wewnątrz. Neue freie Presse tak pisze: 
,Żaden człowiek rozsądny we Francyi nie wierzy w mo
żność pogodzenia rządów napoleońskich z instytucjami 
parlamentarnemi; sam cesarz mniój niż ktokolwiek. 
Wszyscy we Francyi są przekonani, że rządy te nie 
utrzymają się, jak tylko znajdą się inne na ich miejsce. 
Nim to jednak nastąpi, cesarz będzie miał jeszGze dość 
cassa do zakłócenia pokoju Europy.“

Kreuz Ztg w jednój z korespondencyi z Paryża 
podobnież utrzymuje, iż cesarz Napoleon pozornie tylko 
popuszcza parlamentaryzmowi, ale w duchu przemy- 
śliw» o wojnie zagranicznej. Paryżanie, powiada, już 
teras czują proch w powietrzu. Nam się zdaje to przy
puszczenie i ta obawa przedwczesną. — Pogłoski o bli- 

ÿ zmianie gabinetu nie ustają krążyć.

WioAosnoéoí n.’zę tows
NPan raczył dozńrey zakładu karnego Andrzejew- 

ietnu w Koronowie nadać powszechną oznakę honorową.'

orespondeneye Dzienni lia Posn
Pttrj-j., 15 grudnia.

Zi P. Clément Duvornois, naczelny redaktor dzien
nika Le Peuple Français, powiernik cesarza, jest, 
jak się dziś pokazało, jeszcze szczęśliwszym, aniżeli do
tąd myślano. Powiecie zapewne wraz zemną, że naj- 
s?częśbwszym złudzi. Jak się komu wiedzie, to wiedzie! 
Być redaktorem cesarskiego organu, powiernikiem naj
potężniejszego monarchy w Europie, otrzymywać od cza
su do czasu powinszowania najpiękniejszćj i najnado- 
bmejszćj z monarchiń świata, być kandydatem rządo
wym i kandydatem cesarskim — wszystkiego tego było 
za mało temu ulubieńcowi niebios. Dziś więc 
dostąpił on w izbie zaszczytu, jakim oprócz niego nikt 
się nie może pochwalić nie tylko we francuskiéj izbie, 
nie tylko w całćj Francyi, ale zapewne i w caléj Euro
pie (nic nie śmiem przesądzać względem Ameryki); od 
dziś dnia zasiada on już w izbie prawomocnie jako „je
dyny poseł płci pięknćj“ w prawodawczćm ciele — nie 
darmo piękny jak Apollo.

Wielki to i cenny dar przyrody piękność; ale w na- 
széj barbarzvôskiéj jeszcze epoce nie wszyscy na niéj 
się znają. Wyobraźcie sobie, że znalazła się we fran
cuskiéj izbie, w tym gronie przedstawicieli narodu, ma
jącego się dziś za najestetyczniejszy w świecie (jak zre
sztą mniema przodować we wszystkićm), znalazła się, 
powtarzam, komisya dość grubiańska na to, by bez 
względu na łaskę Apollina i ziemskich bogów podać w 
wątp.iwosć (13 głosami przeciw 11, którzy wcale unie- 
watmć go sobie życzył.) wybór tak „pięknego“ kandy
data i. żądać z jego powodu nowego parlamentarnego
śiejztwa, a to pod tym nędznym pozorem, że wybór był i a propos wina, mepoKoi tu uzienriiKi uczta wyaana 
najnielegalmejszym ze wszystkich. Prawda, że w korni- w zaniku berlińskim na pamiątkę otrzymania przez króla
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Na miejscu, gdzie obalono świątynią Perkuna i za

gaszono ogień Znicza, stanęła dzisiejsza katedra, naj- 
^"S“Sza ozdoba i najdroższa pamiątka całego miasta.

o też każdy Wilnianin dumny jest na swoję katedrę, 
ta?' °"arzystwie Pytają cię najprzód: „byłeś pan w ka- 
iaórZe^ mu podobała kaplica św. Kazimirza? 
kio L.,Do °,nL Z«r?k|ła urażenie?“ Zaiste, wielkie, głębo- 
niałói L‘‘aż(1y®. wrażenie, gdy wchodzi do tój wspa- 
skiii'r *ie*ioPomnej świątyni, owój kolebki chrześciań- 
d,,?' , ’^7’:! °WĆJ. bł°g°sławiącej tylokrotnie ra-
RiuZ „ narodu, ale gromadzącój zarówno do

ale r Smut?u f°gr^one tóecn Staną ci w pa
ten nC/j ’ ^!et7 Jagiełło z Jadwiga zakładali

kiiiely wr i8C knia; królowóJ’ 1 ?a~
Uwokicu arcybiskup Bodzanta poświęcał go uro- 

kromwa Jadwiga dtogitmi sprzęt-mi i naczv-
Wspomnisz p ,tóui o wielkim księ- 

wyrn największym bohaterze Litwy

syach francuskiego prawodawczego ciała zasiadają sami ; pruskiego moskiewskiego orderu św. Jerzego. Dziennik 
płci brzydkiej przedstawiciele. Jakkolwiekbądź^ płeć. • T-emps, jak zwykła demokrata, zazdrosny i z niczego
niaiznfi wra rrr*«riwr/\1«Z ««» 4.« ; i bo IrAnf-nnł nnohosin t«r Ć-tt/iL» wwirTV7*rrr>«Tz>V% ----- -piękna we Francyi zezwolić na to nie mogła’ i dla 
noru narodu i dia swéj wîasnéj reputacyi. Ale jak tu 
poradzić? Ta Francja, tak szeroko roztaczająca pawi 
ogon swéj próżaośei, do tego stopnia jest jeszcze zaco
faną, że kobiety w niéj jeszcze po dziś dzień praw po
litycznych nie mają. Zdawało się, że nie ma ratunku, 
bo mężczyźni w departamencie Alp Wyższych, gdzie p. 
Duvernois utrzymuje, iż obranym został, nie ebeą nawet 
o nim słyszeć. Ale lichy arytmetyk z tego, kto w ra
chunku przypuszcza, że dla kobiet jest niepodobieństwo: 
Femme veut, Dieu le veut. Mężowie nie thcą podpisy
wać manifestów na korzyść p. Duvernois; 1000 (wyra
źnie piszę tysiąc) kobiet wyręczy w téj operacji mę
żów. Wszakże mąż i żona to je ono. Któżby śmiał po
ciągnąć żonę do odpowiedzialności za podpisanie mę
żowskiego nazwiska, które otrzymuje przy ślubie, z mocy 
praw boskich i ludzkich. Zresztą, ktoby się tam w iz
bie domyślił lub cbciał dopatrywać tak niewinnéj za
bawki, trzebaby na to, chyba żeby ostafki francuskiéj 
galanteryi znikły z francuskiéj ziemi.

Izba w istocie osądziła, że takiéj aiegrzeczności 
względem tysiąca współobywatele^, i tak przez prawo 
wyborcze pokrzywdzonych, dopuścić się nie może. Wy
bór pana Duvernois, jakkolwiek najbardziéj gorszący ze ( 
wszystkich, jakie izba zatwierdziła — zachwiany nie- Ï 
zniiernie przez raport komisyi pomimo caléj opieki 1 
dworu — zatwierdzony jednak został z kolei, mojèrn 
zdaniem głównie dzięki téj interwencji niewiast.

Honor Francyi, gburowaciejący coraz bardzîéj, przy
znać to należy, dzięki téj barbarzynskiéj demokracji, 
raz jeszcze na punkcie galanteryi uratowanym został. 
Wstąpmy na kapitol podziękować bogom!

Zresztą, jakkolwiek bezprawnym był wybór pana 
Duvernois, nie stało się w tém wszystkiém nic nad 
sprawiedliwość: jest już w izbie Rochefort, wprowadzony 
tam przez robotników głównie z tego tytułu, że po 
małpie był kandydatem cesarzowi najantypatyczniejszym; 
zaś od pana Duvernois sympatyczniejszym cesarzowi 
mógłby być cbyba anioł z nieba. Nie mogła więc izba 
uczynić mniéj, jak mając już w swém łonie nieodwołal
nie cesarskich sympatyi biegun ujemny, pozostawić tam 
i biegun dodatni. Tak chce prawo fizyczne, rządzące 
wszystkiemi elektro-sympatycznemi objawami. Przyro
dniczo naukowa ta uwaga nadesłaną została izbie, jak 
powiadają, nie z fizycznego gabjnetu w Sorbonie, ale 
z niefizycznego gabinetu przy placu du Carou sel:

„Nieprzyzwoicieby b- ło, —miało opiewać lakoniczne 
posłanie, — by wydalonym został Duvernois ze zgromadze
nia, którego n.e krzywdzi obecność Rocheforta.“

Relata rifcro. A że tak długo piszę o jednèrn, wy
baczcie; W8 ak piszę z Paryża, który się nigdy dwoma 
rzeczami naraz nie zajmuje.

Liberalny p. Oilivier głosował za utrzymaniem wy
boru pana Duvernois, ale za to przysięga teraz, że jak 
skoro zapewni w izbie miejsca wszystkim nieiiberalnym 
posłom, którzy w niéj zasiadać nie mają prawa, to sta
nie się sam jeszcze liberalniejszym, aniżeli jest dziś. 
Dosłowne.

P. Forcade delà Roquette jak fibra: co trzeci dzień 
ma paroksyzm liberalizmu. Po przedwczorajszéj mowie 
-nieliberalnćj powiedział dziś liberalną i przyrzekł nowy 
szereg liberalnych projektów do praw. Jutro kolćj na 
mowę melibcralną i na wykrzykniki; jamais 1 nigdy! 
gdy o tych liberalnościach będzie mowa. Jak z febrą 
tak tćż i z kwestyą mimsteryalną tutaj: dziś jest, jutro 
jéj nie ma. Figaro zapewnia, że codzień dwa razy, 
między ulicą Moncey (gdzie przezorny dzisiejszy mini
ster zamówił prywatne dla siebie mieszkanie) a pla
cem Bureau (gdzie miuisteryum), ruch wozów tragar- 
skich niesłychany : to rzeczy pana ministra podróżują 
tędy i nazad. Jeśii między niemi jest win • Bordeaux, 
to go nie potrzeba będzie przysłać na przejażdżkę do 
Iudyi — zamiast etykiety: Retour de 1’Iude, wy
starczy przykleić taką: Retour du ministère For
cade a najwybredniejsi smakosze nie poważą się znajdo
wać, że podróżowało za mało.

A propos wina, niepokoi tu dzienniki uczta wydana

a może największym swego czasu mężu, którego zwłoki 
Jagiełło z Trok przeprowadził do Wilna i tutaj w ko
ściele zamkowym złożył w kaplicy królewskiej. Na 
pomnik dia niego użyto wielką chorągiew wojenną z jego 
wizerunkiem, wyourażającym siedzącego na komu, a gdy 
pożar zniszczył ten pomnik, królowa Bona postawiła mu 
sowy, składający sig z jego popiersia i tablicy z napi
sem. Ale i ien uLgł zniszczeniu, aż w najnowszym 
czasie zasłuż ny badacz starożytności krajowych Eusta
chy Tyszkiewicz znowu go wskrzesił i tam umieścił, 
gdzie były pogrzebane zwłoki Witołda. Pol tablicą za
wieszono obraz Najświętszej Maryi Panny, darowany 
Witoldowi po przyj ciu Chrztu świętego od cesarza 
greckiego Manuela, jako jedyną pamiątkę, o którćj 
z pewnością twierdzić można, że ją nasz sławny boha
ter rękami dotykał. Tak więc, choć grób Witołda 
wieki skruszyły, popioły się rozsypały, pomnik jeden po 
drugim niszczeje, pamięć wielkiego człowieka żyje w na
rodzie i stawia mu nowe pomniki.

Tu także znalazła spocz nek, po tylu w życiu do
znanych przeciwnościach, nieszczęśliwa Barbara Radzi
wiłłówna, ukochana żona Zygmunta Augusta, ubóstwiany 
dotąd ideał niewiasty polskićj, która, mając w pamięsi 
tyle udręczeń i nienawiści, jakich w Polsce doznała, 
prosiła swego małżonka, aby ją nie w Krakowie, aie 
w Wilnie pochował. Ze wspaniałego pomnika, jaki jćj 
z kosztownego marmuru Zygmunt August wystawił, nie 
zostało już śiadu, a ciało jćj równemu uległo losowi, co 
inne ciała pochowane w grobach królewskich. Woda 
bowiem Wileński, z »trzymona w swym bitgu w r. 1655, 
podmyła groby królewskie i zniszczyła wsz^stiLe w nich 
pochowane zwłoki, między niemi i ciało króla Ale

nie koptent, upatruje w tych przyjaznych demonstra, 
cya- i między Prusami a Moskwą policzek dla Francyi. 
OoE)stitatioanel gra rolę sekundanta in spe i ho
norową sptawę'. jaka;się z tego może wywiązać, radby 
ï)7i.ï«,j(înio załatwić.

Dziennik Urzędowy zajmuje się sprawą egip
ską, któréj szczęśliwe załatwienie przepowiada, i wy
kopaliskami na wyspie Taiti, zawsze pełen żywotnych 
kwesiyi.

Peuple Français zapowiada uroczyście, że cesa
rzowa już Bię wię.ćj polityką zajmować nie będzie. 
Siècle zdziwiony wykrzykuje: „Jak to? więc s;ę zaj? 
mawała!“ i zapytuje pokornie o artjkuł konstytucji, 
na mocy którego to się działo. Zaś dziennik Pays, 
organ mameluków; jak wiecie — przeciwnie — rozdarł 
po oświadczeniu tém szatę na piersiach i głowę przy
sypał popiołem i zawołał wielkim głosem, że „wszystkie 
nadzieje jego przspadły (autentyczne).“

Liberté pociesza złośliwie, że „w sercu niewie- 
ścićra nie może być tyle twardego uporu, by się tak 
gorźkim ostać potrafił żalom.“

rawY.
® Berlin, 17 grudnia. Izba panów załatwiła na 

wczorajszym posiedzeniu wniosek hrabiego Lippego, 
dotyczący związkowćj ordynacji cywilno-procesowćj przez 
umotywowane przejście do porządku dziennego. Pod
czas rozpraw nad drugą petycyą odroczono posie
dzenie. .

Izba poselska obradowała dziś nad prawem, tyczą
cym się banku krajowego w Wiesbadenie, i w rozpra
wach końcowych nad budżetem.

Dzięki energicznym i wytrwałym usiłowaniom Zwią
zku północno-niemieckiego zredagował sekretarz stanu 
Zjednoczonych Stanów Północnój Ameryki, Hamilton 
Fish, projekt do traktatu pomiędzy Stanami Zjednoczo- 
nemi & różnemi mocarstwami europejskiemi ku „wię
kszemu bezpieczeństwu wyprowadzających się,“ który, 
jak się zdaje, otrzyma potwierdzenie kongresu. Projekt 
ten zawiera 35 stron in folio i składa się z 25 artyku
łów i dodatku. ' ; i reni spraw wewnęirznycn. ostatniemu przewodniczył

Nie może nikogo zadaiwiać — powiada tutejsza 1 P- Lanza raz jut jeden w ministerstwie jenerała Lamar- 
Porg — że komiaya sprawiedliwości izby panów oświad- ' mora które w wrześniu 1864 objęło ster rządu; w sier- 
czyłs się przeciwko wyniesionemu przez izbę poselską i pniu jednak następnego już roku wystąpił znowu z niego, 
do uchwały wnioskowi posła doktora Ebertego, tyczące-j Nowy minister skarbu p. Bella piastował ur.s.sd ten 
mu się przekazania spraw politycznych i prasowych są- . także już w ministerstwie Lamarniory; prócz *?;r7; był 
dom przysięgłych. Jako nowość jednakże z odnośnych ' on ministrem skarbu od roki; 1861 — 1862 w gabinecie 
rozpraw przytoczyć należy podnoszenie użyteczności sądu i Rattazzego. I nowy minister spraw zagranicznych p. 
stanu. Kładziono mianowicie przycisk na to, że istnie- i Visconti-Veuosta nie jest wcale nowieyuszem w tym wy- 
nie sądu stanu i wkroczenie tegoż przez wyznaczonego dziale,’ przewodniczył mu bowiem w roku 1863 i 1864 
na ten cel sędziego śledczego uchroniło W. Ks. Poznań- w ministerstwie p. Minghetti aż do wybuchu przesilenia, 

wywołanego zawarciem konwencji wrześniowój; w 1866 
roku był na nowo ministrem spraw zagranicznych w ga- 
9i39iiiq barona Ricasoli. Tak samo sprawował i nowy 
minister oświecenia Correnti urząd swój teraźniejszy 
przez krótki czas w ministerstwie tegoż barona Ricasoli 
w 1866 roku. Widać więc ztąd, że większość człon
ków nowego gabinetu przynosi z sobą wypróbowaną już 
dosyć znajomość spraw dia rozwiązania swego w obecnym 
mianowicie czasie trudnego zadania. O panu Gadda, 
nowym ministrze robót publicznych, donosiliśmy już, że 
do niedawna jeszcze był w ministerstwie jenerała hr. 
Menabrei sekretarzem jenerainym w wydziale spraw 
wewnętrznych. Minister sprawiedliwości p. Reali wymie
niany jaż był dawnićj jako następca p. Pirońti; mini
ster wojny jenerał porucznik J. Govone jest szefem 
sztabu jeneralnego i znany z powodu swój misji do 
Prus w 1866 roku. Stanowczo nie jest jeszcze obsa- 
dzonóm ministerstwo marynarki, dla którego przez czas 
niejaki naznaczony był p. Biancheri. Tymczasowo prze
wodniczy mu nowy minister rolnictwa p. Castagnołe. 
Z wszystkiego tego widać, że'to ministersto kolicyjne, 
fachowe, a zarazem przejściowe. Według stanowiska 
swego należy większość jego członków do frakcyi pie- 
monckićj.

We względzie intryg, jakie sig odgrywały w ostat
nim czasie na dworze króla Wiktora Emanuela, dono

sicie i część Prus Zachodnich w roku 1863 od ogłosze
nia w nich stanu oblężenia i od sądów wojennych; tak 
samo wkroczenie tegoż sądn było dla prowincyi hano- 
wersk.ćj zbawienne. Z tych powodów komisya jedno 
głośnie się oświadczyła za utrzymaniem sądu stanu dla 
spraw politycznych a przeciwko przekazaniu tychże są
dom przysięgłych.

Para królewska była onegdaj na obiedzie u królo- 
wćj wdowy w Charlottenburgu.

JKWysokość książę następca tronu wyjechał wczo
raj z Neapolu do Florencji.

Kanclerz Związku północno-niemieckiego hrabia 
Bismarck udał się dziś z rana do Hubertnsstock na po
lowanie, zkąd dziś wieczorem powróci do Berlina.

AUSTKYA I WĘGRY
45 Wiedeń, 15 grudnia. Wiadomościom, jakieśmy 

za Pressą podali w względzie przesilenia ministeryalnegó, 
zaprzeczono ¿wprawdzie z stron rozmaitych, mimo to 
jednak podtrzymuje ona takowe nie tylko', lecz twierdzi 
nawet, co już i wszechstronnie teraz przyznają, że prze
silenie dojrzewa i bliskim jest rozwiązania. Neue 
freie Presse podaje o przesileniu tóm następujące, 
o ile. się zdaje, z najpewniejszego źródła pochodzące 
wiadomości: „Pięciu ministrów, pp. Giskra, Herbst, 
Hasner, Brestel i Plener pracują wspólnie nad memory-

ksandra, jak i wielu innych panujących książąt z rodu 
Jagiellonów.

Jedyne tylko ocalały zwłoki św. Kazimirza króle
wicza, które dz siąj stanowią największą ozdobę świątyni. 
Królewicz Kazimirz, syn króla Kazimirza “jagieiloń- 

■ ęzyka, umarł 4 marca 1484, a świątobliwe życie jego 
i cuda u. jego grobu wzbudziły powszechne życzenie 
kanonizacji, którą tćż Zygmunt III u papieża Kle
mensa VIII doprowadził do skutku. Dia niego to Zy
gmunt III zbudował osobną k plicę, którą Władysław IV 
w roku 1636 dokończył i do niéj z wielką uroczystością 
zwłoki św. Kazimirza przeniósł. Wspaniała budowa, 
wyborna rzeźba, prześliczne freski i całe wewnętrzne 
urządzenie kaplicy są dziełem sławnego podówcza ar
chitekta i malarza Dankiersa. Zbudowana w kwadrat, 
wyłożona wewnątrz pięknym marmurem włoskim, ma 
po ścianach dwanaście pilastrów także z marmuru, 
wszystko w stylu jońskim; w niżach między pilastrami 
stoją posągi, jak sądzą, krewnych św. Kazimirza.

W środku jest óltarz, a w nim obraz św. Kazi
mirza w szacie srebrnéj z trzema rękami, z których 
dwie prawe trzymają lilie, a lewa .różaniec. Niesie bo
wiem podanie, że gdy malarz ten obraz malował i rękę 
jedne zrobił za długą, zamalował ją, a w jéj miejsce 
zrobił krótszą, zwróconą do serca; ale mimo nawodze- 
nia farbami trzecia ręka się zawsze ukazywała i obraz 
pozostał trój ręczny.

Nad obrazem spoczywa na dwóch srebrnych orłach 
trumna grubo obłożona srebrem, w któréj się mieszczą ’ 
zwłoki św. Kazimirza; na wierzchu trumny stoi statua 
świętego, trzymającego krzyż w prawéj, a lilią w lewéj 
ręce; u saméj góry wyobrażona z gipsu Matka Boska
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ałem, który zdefiniuje solidarność ich w toczących siQ 
kwestyach i który cesarzowi po powrocie jego z Peszt1» 
w przyszłym tygodniu chcą podać. Jeżeli cesarz nie 
zgodzi się na program ten,? wtedy dopiero może wybu
chnąć i wybuchnie przesilenie ministeryaine; aż do czasu 
tego nie istnieje ono, lubo z drugiój strony jasnćm jest 
zupełnie, że w razie przeciwnym, tj. gdy cesarz zgodzi 
się na program, wystąpiliby hr. Taafio, hr. Potocki, i dr. 
Berger. O br. Taaffe przyjąć to można za pewne, po
nieważ powiadają o nim, że już w Tryeście podał się 
do dymisji; toż samo rozumie się o dr. Bergerze, któ
rego dymisja, pominąwszy zupełnie politykę,, już od 
wielu miesięcy jest tylko w zawieązęniu; hr. Potocki je
dynie porozumiałby się może z większością. W danych 
okolicznościach nie wda się tćż ministerstwo przed na- 
stąpionóm roztrzygnięciem, które przed przyszłym tygo
dniem zapaść nie może, w komisjach adresowych obu izb 
w żadne przed Boźóm Narodzeniem pewne oświadczenia. 
Komisya adresowa, którą izba niższa dzisiaj wybiera, 
małe tylko dla tego tymczasowo zrobi w pracy swój po
stępy. Izba poselska ma we wtorek być odroczoną do 
Nowego Roku, lecz wpierw jesaca? przyzwolić na prowi
zoryczne pobieranie podatków.“

Do komisyi tój adresowi wybrany został z posłów 
galicyjskich pan Kraióski. Prócz tego wybrani zostali 
z tychże posłów p. Koźmian na trzymąiącego pióro, pan 
dr. Czajkowski zaś na przewodniczącego 4 oddziału 
i członka wydziału petycyjnego,

Wczoraj zrana przybył cesarz pierwszą częścią wie
deńskiego pociągu nocnego dc Pesztu i przyjęty został 
na dworcu przez ministra spraw wewnętrznych Pawła 
Rajnera i starostę miejskiego Tb&isz. W orszaku cesar
skim znajdg«ali się książę Hchenlohą adjutant jenerainy 
hr. Bellegaide i radzca dworu Papay. Minister węgier
ski przy osobie cesarza hrabia Jerzy . Festetis już 
dnia poprzedniego wieczorem przybył był z Wiednia dc 
Pesztu.

WŁOCHY.
Florencja, 14 grudnia. Gazetta uffici&le 

donosi wreszcie, że nowo utworzone ministerstwo już się 
ukonstytuowało, kiedy pan Lanza w ostataići jeszcze 
godzinie dał się skłonić do objęcia w nióm prezesostwa 
i teki spraw wewnętrznych. Ostatniemu przewodniczył

z Chrystusem, otoczona aniołami wychylającymi aię 
z obłoków. Po bokach kaplicy są dwa wielkie obrazy, 
wyobrażające zwłoki św. Kazimirza w trumnie i wskrze
szenie przez niego dzieweczki Urszuli. Zewnątrz ściany 
kaplicy, a zatem od placu katedralnego widzieć moźua 
tablicę z czerwonego marmuru, uwieńczoną kamienną 
tarczą z hełmami, orłem białym i pogonią, a mieszczącą 
na sobie napis w języku łacińskim tój treści, że kaplicę 
św. Kazimirzowi wystawił Zygmunt III, a ciało jego 
do nićj przeniósł Władysław IV 14 sierpnia 1636. Ja
kim to cudem pamiątka ta narodowa z orłem i pogonią 
uszła jeszsze niszczącój ręki Moskali, tego sami Wilnia
nie wytłómaczyć nie umieją. Po prawćj stronie ółtarza 
św. Kazimirza umieszczona marmurowa tablica świad
czy swym napisem, że w sklepach pod kaplicą spoczywa 
serce i wnętrzności Władysława IV» zmarłego w Mere- 
czu 20 maja 1648 roku, przywiezione do Wilna dnia 
19 czerwca i tutaj pochowane Nareszcie zasługuje 
jeszcze na uwagę, stojąca w kaplicy św. Kazimirza mała 
przenośna ambonka, w kształcie kielicha osadzonego na 
lecącym orle; z nićj bowiem nadworni kaznodzieje mie
wali kazania przed rodziną panujących, którzy tutaj 
zwykle słuchali nabożeństwa z trybuny, krytą galeryą 
z zamkiem połączonój. Prócz tćj kaplicy znajduje się 
w katedrze dziewięć jeszcze innych, mieszczących w so
bie pomniki, a spodem groby wielu biskupów wileńskich 
i innych znakomitych i sławnych mężów Litwy.

W wielkim ółtarzu jest piękny obraz Snauglewieza, 
wyobrażający zabójstwo św. Stanisława przez Bolesława 
Śmiałego. Prócz tego zasługują na uwagę obrazy pę
dzla Villftniego, a przedewszystkióm oryginał Tycyaua, 
wyobrażający poznanie Chrystusa przez dwóch uczniów
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stą do Wanderera pomiędzy innemi co następuje. 
Przed dniami kilku zameldowano nagle królowi trséíb 
deputowanych, proszących o posłuchanie, którzy ze 
względu na niebezpieczne trwanie przesilenia starali się 
przekonać monarchę, że jeżel by panu Minghettiporuczył 
utworzenie nowego gabinetu, rozwiązanie niemiłej kwe- 
styi byłoby dokonaném. Tu dotąd sprawa tai' 'małego., 
jest znaczenia; wolno albiwiem każdemu stronnictwu 
ubiegać się o cele swoje na właściwych mu drogąc^ 
Dziwuém tu jednak jest to, Że do dziś nie zna jeszcze 
rnkc ani nazwiska ani charakteru ludzi, którzy pod egidą 
b zwątpienia stronnictwa dworskiego znaleźli przystęp 
do króla. I kroi ich nie zna dokładuie. Mówiono 
zrazu, że młody p. Fenzi był przewodnikiem owćj depu- 
tacyi. Tymczasem zaklini się Fenzi, że ani sam, ani 
w towarzystwie nie był w pałacu Pitti a tém mnićj u 
króla. Od p. Fenzi, udano się tedy do p. F.nzi, będą
cego rówuież posłem. Lecz Fiazr nie mniój był zdzi
wiony jak Fenzi, a jednemu tik dobrze wierztć można 
jak drugiemu. Ztąd jednak łatwo utworzyć sobie można 
wyobrażenie o charakterze towarzystwa, jakie otacza 
króla, ponieważ mimo wszelkie zabiegi nie zdołano wy
śledzić nazwisk owych ludzi, którym zausznicy dworscy 
wyrobili posłuchanie. Ztąd także łatwo domyślić się, 
dla czego p. Lanza podjąć się chciał utworzenia gabi
netu pod warunkiem tylko, że najważniejsi przewódzcy 
kliki ćworekićj oddaleni natychmiast zostaną z dworu. 
W Anglii pociąga za sobą npadek ministerstwa nawet 
oddalenie najprzedniejszych dain dworskich, tu zaś pół- 
urzędowi intryganci jak najhaniebniói się wyrażali o tóm 
konątytucyjcćm zupełnie żądaniu. Na żądanie to ze
zwolono wprawdzie, lecz w równy sposób należałoby 
uprzątnąć we wszystkich gałęziach administracyi, jeżeli 
rychlej czy późnićj nie ma wyouchnąć poruszenie, któ
rego ostatecznych wyników tymczasowo przewidzieć nie 
można.

Z Soboru.
* Od korespondenta naszego odbieramy w tćj chwili 

z miasta wiecznego list następujący:
Ezym, 13 grudnia.

(P). Pomny na'prawdziwe przysłowie: „chi troppo 
abbricia nulla striage/1 czyli kto za wiele obowiązku 
przyjmuje, niczego nie dokaźe, nie myślę w kilku rzu
tach podać czytelnikom dokładnego i zupełnie wy
czerpującego opisu wspaniałego otwarcia Soboru; w krót
kich ramach obciąłbym wszystko ująć, rozumie się, bez 
uszczerbku dokładności.

Diiia 7 b. m. gdy wystrzał armatni ze zamku Anioła 
rozległ się po Rzymu ulicach, zabrzmiał uroczysty dźwięk 
dzwonów we wszystkich rzymskich kościołach, zupełnie 
wedle polecenia J. Em. kardynała Patrizzego. Dzwo
nienie rwało godzinę całą bez przerwy, które odbijając 
się po 7 pagórkach, na Monte Pinzio jako harmonijna 
muzyka najlepiój odbrzmiewało. Słuchałem tćj zapo
wiedzi zbliżającego się Soboru nie bez wewnętrznego 
wzruśzenia,

Giornale di Roma zapowiedział dnia tegoż po 
obiedzie przybycie Ojca św, do kościoła śś. Apostołów. 
Pospieszyłem o 3 tamdotąd; już nieprzeliczone tłumy 
zalegały ulice, któremi Pius IX miał przejeżdżać. Każdy 
z wytężoi&m spoglądał okiem ku stronie, zkąd wspa- 
niałe snuły się pojazdy magnatów rzymskich i następnie 
powozy kardynalskie. Krótko po 4 pędził cwałem ku- 
ryer papieżki, <:< jut jest niezawodną zapowiedzią, że 
Ojciec ś'w. nie daleko, t istoiiiie chwil kilka upłynęło, 
a rozległ się okrzyk „Ecco, ecco ii Papai“ a po nim 
okrzyki niedoopis,unia entuzyi imu. Cudzoziemcy wszyst
kich krajów i Rzymianie bez przerwy wykrzykiwali; 
,.Evita Pio 1X1“ Zapał przy spotkaniu tego, który tyle 
dla dobra swych poddanych i całego świata czyni, tego, 
którego dziełem jest zwołany Sobór powszechny, był 
objawem sympatyi słusznie się należąc6j. NastępBie, 
wszedł Papież do wspaniale przybranćj świątyni, dobór 
śpiewaków śpiewał Veni Creator, a Ojciec św. głosem 
j elfiynp, metalicznym odśpiewał oracyę, poczóm dał przy
ton,iiyni błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem. 
Przy"odjeździe pdwt rżały się okrzyki trwające jeszcze 
długo, aczkolwiek kareta już znikrn.

Nowenna nakazana w Ihvito Saero dnia 7 po wszy
stkich kościołach skończyła się. Pełen ciekawości uda
łem się do mego hotelu z post mówieniem, by nazajutrz 
jak n jrychlój zamówioną doróżką zdążać do Watykanu. 
Dzień był ponury, deszcz ulewny padał rzęsiście i są
dziłem, że wyjrzedzając ospalców miesce wygodne za- 
biorę, alem się przekonał, że podobnych n atematyków 
było więtói. Już od zaniku Anioła snuły się pojazdy 
jeden za drugim krokiem wolnym, a całe karawany spo
tykaliśmy trudzące po wodzie strumieniem płynącój z 
powodu dtsz zu, a wszyssy mieli cel jeden i ten sam 
tj. by się wzajemnie wyprzedzić.

Piesi pielgrzymi zmoczeni na marmurach posadzki 
Piotra św. utworzyli lśniącą sai zawkę — pobożni i cie
kaw- zalegli ogromne obszary kościoła i ani deszcz ani 
słota powstrzymać ich nie mogła. D i godziny 8 z rana 
główna nawa Piotra św. i tuż przyległe kaplice literal
nie zapch.De były publicznością i ztiudmścią gwardya 
papiezk», żuawi i s-rzelcy zdiłali utworzyć szpaler dla 
procesji b skupów świata całego. Szczęśliwy, kto wśród

przy łamaniu ihleba w EmmiUS.
Wychodź my z koseiółr i rzucamy jaszcze okiem 

ni jtgo zewuątiZuą budowę Front świątyni stanowi 
przysmn V, wspbity nu sześciu kolumnach k<l"Sa1nvih 
rołfiiiarćw któngo s?cz.yt zdób ą my i osągi św. H b ny 
w środku, a po bokach św. Stanisława i św. K«z mi
rza ; niędzy kijem aud stoją posągi czttr eh ewangie- 
linow, a nad niemi płaskor/i źby z dziejów apostolski* h. 
Pd przy sionkami z boków świątyni st-ją w czternastu 
niżaih po ltwćj strouie posągi królów, a po prawćj 
statuy światyth. Obok kościoła wznosi się iztiropie- 
truwa wieź», o* ecnie katedr lua dzwonnica, a dawnićj, 
jak nipsie podanie, była to wńża wielkiego kapłana, 
Kii-oe EL wejty, ktćry ź nićj ogłaszał wyrocznie zgro- 
madzuut mu ludowi.

Opuszczamy j l»c katedralny, a idąc za nim w lewo, 
wychodzimy na rzekę Vt ibą, zkąd ńam się piękny widok 
odstauia. Malownicze wzgórza, wyuiosłe wieżyce kościo
łów, ruiny zamków, błękitna wttęga Wilii, dalćj góry, 
lasy uderzają swą pięknością i nie dają spocząć zaihwy- 
conemu oku. Tu w pobliżu były miny sławnego j,a- 
ł. ■ o, toiym p ię-zkoła Barbara Radziwiłłówna; ale 
dz -lejsży właściciel zaciiast ocalić tę dla miasta tak 
drogą i urąikę, wola! zniszczyć ruinę i dom na tćm
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brzegiem Wilii, wchodzimy na 
Antoi-olem zwane, posiane 
ogrodami, a pn wadzące do

;ąiąt litewskich, z którego po- 
ne ri ii y. Ale jakiż to kościół 
u za nas sną piękną włoską

o^óhuŁL fell, nią zsmirzył się gdzieś głęboko, ale oparł i 
się o muc strojnego 'Szwajcara.

Oki b 9 rozpoczęła się procesya. B skupi po dwóch 
ubrani w kapy i mitry białe postępowali z powagą; Oj
ciec św. był niesiony aż d 5 kościoła św. Piotra in tedla 
gjestafiir'a. Na czele procesy« mesiono drogocenny krzyż, 
podarunek lorda Bute i tjarę, którą Ojciec św. zdją? 
prznu nyotawiopym Najj-więtsżym Sakramentem. G» zą 
wzruszający widok spoglądać na tak liczny zastęp do 
stojników Kościołaz najodleglejszych stron świata; pa
trzeć twarzą w twarz na zgromadzenie biskupów z gło
wą, Papieżem na czele, z radością postękujących do auli 
soborowćjl Biskupi postępowali processionaliter z mitrą 
w ręku, aloo z koroną wedle wschodniego zwvezaiu i 
przyklęknąwszy zajmowali miejsca im przez Monsignio- 
rów wskazywane. Wystawcie sobie, jak długo trwał po
chód, spokojny, poważny liczby biskupów dochodzącćj 
do 640. Nasamprzód szli jenerałowie zakonów, onaci, 
dalćj biskupi, arcybiskupi, prymasi (między nimi Pry
mas Gnieźnieński i Poznański) patrvarchowie. a 
nareszcie Ojciec św. w otoczeniu kardynałów. Kardy
nał Antonelli i Simeoni podtrzymywali końce kapy pa- 
pieźkićj.

Przed klęcznikiem ustawionym przy konfesyi zatrzy
mał się Ojciec św. Twarz jeno była jasna i swobodna; 
głosem podniosłym odśpiewał oracye wolno i wyraźnie. 
Następnie udał się na prawicę do sali soborowćj, w któ- 
rćj po prawćj i lewćj stronie już zajęli miejsca biskupi, 
tudzież naprzeciwko pstry ar chowie i prymasi. Loże żś- 
jęte były przez teologów i ambasady, inne przez uprzy
wilejowane osoby, między któremi cesarzova nustrvack», 
królowa Olga wirtembergska; książę Toskanii i t. d. W 
śronku stoi ołtarz soborowy, na którym niebawem mszę 
św. uroczyście rozpoczęto. Cudne śpiewy włoskich śpie
waków towarzyszyły św. ofierze. Kazanie miał podo
bno ks. kapucyn z Monte Santo w ję?vku łacińskim, 
którego niestety, nie dosłyszałam. Wrażenie wielkie 
zrobiły nastgjmie słowa Piusa IX, z mocą i poczuciem 
godności swojćj ogłoszone. Jędrna mowa i gestykula
cje żywe a poważne zdradzają talent oratorski. Od
śpiewano dalćj litanią do Wszystkich Sw. w którći pe
wne ustępy sam Papież intonował; późnićj zapytał się 
Ojciec św. czy Ojcowie Soboru uważają za stósowne, by 
Sobór otworzyć i skoro odpowiedziano jednogłośnie 
„placet“, zaintonowano hymn „Te Deum“. Zadrżała ba
zylika przed tonami z piersi tylu biskupów się wydobv- 
wającemi, a słuchacze uniesieni z sercem na wskroś prze- 
nikniętćm dzięki składali Bogu, że im naocznie dozwo
lił spoglądać na sejm świata całego. Dopiero o 5’/4 
doczekałem się końca uroczystości.

Między 1 a 2 sesyą przedział czasu znaczny, którv 
biskupi w wiecznćm mieście spędzają na konferencjach 
prywatnych, zwykle w pałacu kardynała Borromeo.

S-Ta Soboru prześlicznie udekorowana zasługiwałaby 
na osobny opis, odkładam go atoli do następnych listów, 
na teraz jeszcze szczyptę na desert wiadomości bie
żących.

Z 6 na 7 bm. cesarzowa austryacka i królowa wę
gierska wylądowała w Ankonie, by ztamtąd w ścisłćm 
incognito udać się do Rzymu, celem przyjrzenia się So
borowi.

Ambasada anstryseka przyjmowała ią z nalpżnvm 
ceremoniałem. Dnia 7 była jćj recepcya na pokojach 
Ojca św. Monsignior Pacca, majordomus papieski, ja 
wiódł przez papieskie pokoje, msgr. Ricci przedstawił 
ją Ojcu św., który ją ze zwykłą grzecznością przyjął.

Unita cattolica złożyła u stóp Ojca św. na ko
szta Soboru. 150 000 franków składki, jako dar Wło
chów. Koszta prawdziwie są niezmierne, mianowicie, 
gdy zważymy, że mnóstwo biskupów nie mających wła
snych zasobów, kosztem Piusa IX się utrzymuie.

Cudzoziemców napływ znaczny, najwięcćj jednak 
Francuzów, a potćm Anglików; z publiczności polskići, 
ile mi wiadomo, prócz duchownych kilka bawi fum lii 
w Rzymie, a więcćj pono jeszcze przyjechać zamyśla.

Żresztą w Rzymie spokojnie, nikt obaw żadnych 
nie żywi, by spokój się zamącił. O-trzega się. że dzieło 
krążące po księgarniach „Janusa“ kongregacja umieściła 
na indeksie.

Przybył w tych dniach Wielkopolanin ks. licencjat 
Taczanowski z adresem i składką na pióro, którćm pod
pisane będą sekreta Soboru. Ojcu św. także koszto
wny sprawiono trzonek, a więc jedno z drueićm się 
składa. Illuminacye w dzień Soboru byłv przygoto
wane z właściwym Włochom zmysłem, które jedn*k 
w wielkićj części przepychu swego rozwinąć nie mogły 
dla deszczu i wiatru.

Krążą już wtbite medale na pamiątkę Soboru. 
W cartologiach nabyć także już można fotografii sa li 
soborowćj z biskupami we wnętrzu.

W drugą niedzielę Adwentu istotnie Najprzewiele- 
bniejszy Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański celebrował 
uroczystą mszą św. w obce biskupów ze wszystkich czę
ści świata i kardynałów. Ważne dla nas, że zasiada 
na Soborze zaraz za patryarchami w charakterze pry
masa, odziany w purpurę.

Telegramy.
Wiedeń, 16 grudnia. Sejmowa komisya adresowa 

przyjęła wniosek, aby przed wstępną naradą nad adre

strukturą! Za czasów pogióskith miała stać na tćm i 
miejscu świątynia Mildy, bogini miłości, a na jćj rui iłach 
wystawił Piotr G-sbJd kościół pod imieniem swego 
patrona, który obecny swój kształt zawdzięcza boji ości 
wielkiego hetmana litewskiego M chała Paca. T. k ze
wnętrzna archit ktura wioska, jak urządzenie wewnętrz
ne stawiają go w rzędzie pierwszych kościołów naszego 
kraju; od sklepienia bowiem aż do posadzki ozdobiony 
jest piztszło dwoma tysiącami figur i grup gipsowych, 
wykonanych z rzadkim artvzmem przez’ Piotra Pere'ti 
z Medyolanu i Giovanni Halli z Rzymu; dalćj zdobią 
go piękne obiazy i freski sławnego Marcina de Alto- 
Monte. Kilka pamiątek narodowych, które tu ocalały, 
j rzyi mne w nas budzą wspi mnienie przeszłości. Przy 
wejściu bowiem stoją dwa wblkie kotły, zdobyte na 
Tutkach w bitwie pod Chocimem; dalćj w elka dębowa 
skrzynia, służąca za kasę wojskową w pamięt ći tćj 
wyprawie, jako tćż dywany tureckie zdobyte w tćj woj
nie i dan wane kościołowi pizez założyciela. Pized 
wyjściem w progu kościelnym jest grób fundatora, który 
z dziwną skromnością i dziwnćm zaparciem siebie kazał 
się tu pochować i rzucić przechodniom pod nogi prosty 
kamipń z napisem: „Hic jacet peeratotl“ (Tu leży 
grzesznik). Co rok dnia 29 czerwca, jako w dzień świę
tego Piotra i Pawła, gromaozi się tutaj całe prawie 
miasto i baw, się polćm w lasku i na wzgórzach około 
kościoła.

Wracając .do miasta, puszczam się w lewo między 
góry i napotykam du wysoki kuihaa panujący nad oko- 
liczuemi górami, wstępuję nań, a zdumione oko spo- f 
strzegą przed sobą cały gród starożytny; mnóstwo wio-

sem zaprosić rząd w obec niejaanćj sytuacyi do złożenia 
oświadczeń w komisyi adresowój.

Paryż, 16 grudnia. Ciało prawodawcze. Dalszy 
ciąg rugów. Nad wyborem paca Calyet-Rogniat odbylą. 
sig długa dyskusja. Pan Crćmieuz gwałtownie zaczepił 
mięszanie się sędziów pokoju, minister, sprawiedliwości, 
replikował. W końcu przyjęto wybór 155 przeciw 67 
głosom.

Florensya, 16 grudnia. Posiedzenia izb prawdopo
dobnie na krótki czas zawieszone zostmą, ażeby dać 
czas nowemu gabinetowi do przygotowania planu awego 
finansowego.

Florescya, 16 grudnia. Komisya budżetowa przy
jęła tymczasowy trzechmiesięczny budżet, jako tćż bilans 
rozchodów i przychodów na rok 1870.

Wiedeń, 18 grudnia. Urzędowa Wiener Z tg do
nosi o nominacyi posła w Atenach p. Eder na nadzwyczaj
nego posła w Kopenhadze i radzcy ambasady p Hay- 
merle w Carogbodzie na posła w Atenach i radzcy 
legacyjnego Walterskirchen w Florencyi na posła w Stutt
garcie. — W wydziale adresowym izby poselskićj, 
oświadczył minister spraw wewnętrznych, że żaden 
z ministrów nie podał się dotąd do dymisyi.

Rzym, 18 grudnia. Uzasadnioną nie jest wiado
mość, że francuski ambasador pan Banneville otrzy
mał notę, oświadczającą, że udogmatyzowanie nieomyl
ności Papieża uwolni Francyą od swych zobowiązań 
we względzie konkordatu. Kardynał Mattbieu wró 
cił nagle do Francyi. O przyczynie jego odjazdu 
obiegają rozmaite sprzeczne z sobą wieści.

Paryż, 18 grudnia. Wyborcy Wandei powołani zo
stali na dzień 9 stycznia celem przedsięwzięcia powtór
nych wyborów. W Marmande pan Forcade jest kandy 
datem. Dekret cesarza mianuje pana Richmond sena
torem.

Wystawa gwiazdkowa
w Poznaniu.

Jak lat zeszłych, tak i w tym roku dzięki skoremu 
udziałowi kupców i przemysłowców Poznania, urządzono 
wystawę, mającą dać publiczne świadectwo o rozwoju 
handlu i przemysłu naszego. Wystawa ta prócz uła
twienia sprzedaży i kupna załatwia nam, że się tak wy
razimy, bilans postępu, jaki w tym roku handel i prze
mysł zrobił.

Wystawy publiczne są pomysłem XIX wieku. W wie
kach średnich narody rywalizowały na polu czczćj i 
krwawćj walki, o ilość posiadanćj ziemi lub o honor, 
najczęścićj źle pojęty. Owocem tych walk były bolesne 
rany, których leczenie dopiero nowszym czasom dostało 
się w udziale.

Współzawodnictwo wieku XIX ma zupełnie inny 
charakter. Dziś narody walczą z sobą w spokoju, orę
żem pracy wytrwałćj i umiejętnćj. Dziś metą, do któ- 
rćj w tym turnieju rywale zdążają, jest pomyślność ogółu, 
zależna od zadosyćuczynłenia jego potrzebom moralnym 
i materyalnym. Nic więc dziwnego, że pracownicy spo
łeczni, kierując się wzniosłym celem, z zapałem ubiegają 
się o palmę pierwszeństwa. Turnieje te od pewnego 
czasu tak weszły w użycie, że dziś już nie tylko części 
świata i narody rywalizują z sobą, ale nawet prowineye 
i miasta. Prowmcya nasza, idąc w ślad za ogólnym po- 
s‘ępem, dała już nieraz dowód, że w liczbie nowożyt
nych rycerzy nie ostatnie miejsce zajmuje. Rok rocznie 
miewamy wy feta wy jubliczne, które jako w kraju rolni
czym po wigkszćj części związek mają z rófnictwem. 
Na tóm polu śmiało rzec można, wyrównywamy najucy- 
wilizowańszym narodom. Machiny rólnicze, owce, bydło, 
konie i produkta ziemne nie ustępują w waitości wy
robom i płodom konkurujących z nami narodów. 
Wprawdzie o przemyśle i handlu nie możemy jeszcze 
tego powiedzieć, jednakże faktem jest niezaprzeczonym, 
że i na tćm polu, w ostatnich latach wielkie zrobiliśmy 
postępy. Gdyby już nic więcćj to już mnożąca się liczba 
firm handlowych i rzemieślniczych jako dowód nas po
pierający służyćby mogła.

Wystawa, na którą dziś patrzymy, jeżeli nie uderza 
widza nadzwyczajnością bogactwa i pomysłu, daje jednak 
to przekonanie, żeśmy na najtrudniejszym dla charakteru 
narodowego polu już dużo zwalczyli. Nie ma przed
miotu służącego do użytku koniecznego, a m wet do 
zbytku, któregoby nie niegł w obecnćj już chwili prze
mysł i handel Poznania dot-tarczyćjposzukmąeemu Wy
stawa tegoroczna nie obejmuje wszystkich uprawiających 
w Poznaniu tę gałąź społeczną, gdyż wielu z obojętnych 
niepojmmąc znaczenia, udziału wziąść w mćj nie thciało, 
mimo to zadowalnia już najróżnostronniejsze wymagania 
kupujących. Sala wystawy, w pałacu hrabiny Działy ń- 
sk'ćj, któićj za tę tflarę w imieniu przemysłu podziękę 
skłdamy. jest najodpowiedniejszą ze wszystkich lokali 
publicznych w Poznaniu.

żvc kościołów, domów przeciętych zieionemi ogrodami, 
kręte wody Wilii i Wilejki, przerzynające miasto w ró- i 
tnych kierunkach, dalćj góry, lasy, równiny malują | 
się jak w panoramie i stają w całćj krasie przed i 
nami. Kurhan ten od niepamiętnych czasów nazywają j 
mieszkańcy W dna m<g'łą G dynuna, założyciela łitew- 1 
skićj stolicy. Wiadomo bowiem, że wielki ksjążę Gedy- ! 
nim poległ w bitwie z Krzyżakami pod Wieloną w roku 
1339; czy rzeczy wiście ' popioły jego przewieziono do 
W dna, o tćm bistorya przemilcza, ale podanie ludowe 
gł isi z pokolenia do pokolenia, że tutaj spoczywa dziejoy 
bohater Llwy. / j

Chęć kilku słowy wspomnimy jeszcze o innych ko
ściołach V ilna; i tnk o kościele Sw. Ducha, ponieważ 
w nim ocalał portret króla Aleksandra w całćj postaci 
z koroną na głowie i piaszcztm królewskim a naprze
ciw niego zawieszony portret równćj wielkości, przed
stawiający jego spowiednika księdza Korczaka. Jako je
dyny ¡nawie pomnik gotyckiego stylu zasługuje na 
szczególną uwagę kośdołek ś. Auny, któryby nazwać 
można prawdziwćm pieścidełkiem tćjże architektury. Gło- 
wną ozdobę stanowią na fmntonie trzy wieże, z których 
środkowa panuje nad bocznemi i coraz Erazićj się zwę
żając, ostrym szczytem wybiega w gorę; reszta części 
świątyni ¡-ą tak harmonijne i pełne wdzięku, że robią 
jak najprzyjemniejsze ala oka wrażenie. To tćż Napo
leon I, oglądając tę świątynią, mówił, iżby ją chętnie na 
dłoni przeniósł do Paryża. Stojący obok koscioł św. 
Michała mieści w sobie zwłoki i pomnik sławnego i 
znakomitego w dziejach naszych Lwa Sapiehy, hetmana 
wielkiego litewskiego, męża pełnego światła i cnót oby

Zaraz od wejścia pierwszemi i stósownie umiesz- 
czouemi przedmiotami są książki z księgarni pana Ka
mi fis kiego. Mówimy stó ownie, bo książka to śródłoi 
z którego wszystko inne płynie. Już to widocznie w 
wyborze, kierował się pan Kam ński książkami poświę
conymi wiekowi d/iecinnemu. Przy zbliżającćj się gwiazd
ce pomysł; ten był bardzo stósownym. Cóż bowiem mo- 
że. ąyć. więcćj odpowiedniego na trwałą i pożyteczną pa
miątkę dla dziecka jak książka! Uderzyła nas w tym 
zbiorku dła dzieci obfitdść abecadlników zastósowanych 
do rodzaju zdoluości uczących się. Żadna z gałęzi nauk 
nie przeszła tyle prób w sposobie nauczania jak ten 
pierwszy klucz do przybytku oświaty. Usposobienia i 
zdolności już w dziecinnym wieku są tak różnostronse, 
te często chcąc do pamięci lub rozumu dziecka trafić, 
najróżniejszych dróg użvwać potrzeba. Zbiorek abąeai 
dlników pana Kamióskiego drogi te przedstawia i dl» 
tego troskliwym o naukę dzieci rodzicom polecić go 
śmiało możemy. Prócz tego widzieliśmy tam zbiór pism 
dla młodych panienek pod tytułem: „Pierścionki Ba
buni“. Po pani Hofmann pani Wojnarowska w tego 
rodzaju literaturze bezwątpienia pierw ze miejsce ztj 
muje. Prócz moralnćj wartości, prócz miękkości powa- 
bnćj stylu, język jest czysty i piękny. Śpiewy history
czne Niemcewicza n Jeżą także do powabnych podar 
ków. Któreż dziecko polskie poznać się z niemi nie twa 
obowiązku? Tam to w formie poetycznćj, najodpowie- 
dniejszćj wiekowi dziecinnemu, tam to mówimy czerpać 
może miłość dla owćj przeszłości, która wydała Bole
sławów, Jagiellonów, Tarnowskich, Żółkiewskich i Czar
neckich. Jak w życiu z wieku młodzieńczego przejście 
jest do latmęzkich, tak kierując się tćm, od książki djde- 
cinnćj do odpowiednićj męż im przechodzimy. I tak w 
zbiorze praktycznym zauważ Jiśmy dwa kalendarze, je
den niezmordowazego w pracy J. I. Kraszewskiego, a 
drupi Rikowicza. Pierwszy, prócz wielkićj taniości ma 
jeszcze za sobą bardzo jasne wyłożenie kwestyi potrze
bnych gospodarzom wiejskim. Są tam zamiany miar, 
wag, pieniędzy, statystyka jarmarków, miast i miaste
czek. Drugi zaś w małym t. n. kieszonkowym formacie 
kosztuje zaledwie 7 */2 sgr. daje wszystkie objaśnienia, 
potrzeba których w życiu praktycznćm często się zdarzą, 
Taniość i pożyteczność powinna zachęcić publiczność do 
kupna. Czćm jest zegarek w dniu, tćm kalendarz w mie 
siącu i roku, a w pracy tylko przy odpowiednim podziale 
czasu owoców oczekiwać można.

Gdyby nam miejsce dozwalało, mielibyśmy jeszcze 
wiele do polecenia publiczności. Poprzestaniemy dziś 
tylko na wzmiance „Roku Myśliwca“ Wincentego Pola 
z rysunkami Kossaka. Jest to teka nowość powabna, że 
każdy elegancki salon zdobić pcw inna. Rysunki Piwar- 
skiego, między innemi wielkićj taniości „Jadwiga i Ja
giełło,“ według Bacciarellego. Nieśmiertelne rozprawy 
Karóla Libelta, „o Odwadze cywilwnćj i miłości ojczyzny.“ 
Jest to wydanie nowe, poświęcone na pomnik trzech 
wielkich wieszczów naszych. Prócz samćj wartości 
dwóch rozpraw nabywca spełnia uczczeniem pamięci ge
niuszów narodowych obowiązek obywatelski.

Od książki do pióra, papieru i kałamarza skok nie 
wielki. Chcemy tu bowiem mówić o składzie materi
ałów piśmiennnych pani Lakióskićj, Wszędzie aaj- 
gustowniejszych przedmiotów milę łechcących, oko, zau
ważyliśmy wielki dobór prześlicznie opraynych albumów. 
Jest to przedmiot tak dziś upowszechniony, że nie ro
zumiemy prawię, by mógł się kto bez niego obejść. 
Jeszcze przed niedawuemi czasy wyroby podobne tak 
były cenne, że tylko zamożniejsi nabywać je mogli. Dziś 
cena dla wszystkich przystępna a tćm bardzićj ceny ,ani 
Likińskićj, gdyż z powodu wystawy gwiazdkowćj znacz
nie są od zwykłych zniżone. Pomiędzy materyałami 
piśmiennemi z prawdziwą przyjemnością oglądaliśmy 
dowcipne, maleńkie kaiatnarze z kalendarzem. Jest! to 
pomyśł dowcipny i praktyczny. Prócz przedmiotów wy- 
żćj wymienionych godne są jeszcze uwagi oprawki do 
piór, neces serki, tak zwane presapopiersiteki.

Wystawa p. Kamióskiego i pani Lakińskiój tworzy 
jeden bok środkowego szpaleru, drugi wypełniają wyroby 
porcelanowe i szklane ze składu pana Kilińskiego, 
i skład cygar p. Szymańskiego,

Szkło stało się dziś materyałem służącym nietyik; 
do zwykłych jemu użytków ale nadto zastępuje drzewo 
i metale a nawet w formie powszechnie używanych oku
larów bezpośrednio przychodzi w pomoc człowiekowi. 
Zdarzało się nam nieraz widzieć sufity i podłogi szklane, 
oprawy do narzędzi ręcznych, nici i tkaniny. A któż 
me wie o pałacu kryształowym w Londynie? Z łaje się 
to na pozór bajką z tysiąca i jednćj nocy, & jednakie 
siłą rozumu i pracy człowieka bajka ta stała się rze
czywistością.

Przedmioty przez p. Kilińskiego na widok publiczny 
wystawione, mają tę zaletę, że prócz wytWornćj elegon- 
cyi łączą w sobie taniość. Czyż może co więcćj ozdo
bić okno i ucieszyć pielęgnującą kwiatki nad dwie por
celanowe i emalią wykładaue żardimczki? W obec rze- 
czywistćj wartości cena 20 talarów, jaką p. Kiliński na
znaczył, zdaje nam się bardzo przystępną.

Żachęcającym tćż jest do kupna serwis ze szkła 
białego składający się z wazy do punczu i 12 w for
mie beczułek rżniętych kubków. Kubki te z wielkim 
gustem są narzynene. Obok tego widzieliśmy prześli
czne dwie filiżanki pochodzące z najpierwszćj w świecie 
fabryki w Sevres pod Paryżem. Cena obu wynosi 6 tal.

watelskich, sławnego wojownika i sprawiedliwego sę
dziego. Pomnik marmurowy, wzniesiony po prawćj stro
nie ołtarza, przedstawia Sapiehę w całćj postaci, leżą
cego z marmuru żółtego, a po obu stronach dwie jego 
żony; u spodu napis kończy się tewi, do życia jego 
tak dobrze zastósowanemi słowy: „krótko żył, bo i nie
przyjaciele po nim płakali.“ Przez tegoż Lwa Sapiehę 
założona została świątynia św. Kazimierza, dziś nięptety 
na cerkiew zamieniona. Architektura tćj świątyni na
leży do odrodzonego styla bizantyńskiego i szczególuićj 
uderza śmiałą myślą budowniczego, _ który wzniósł nad 
nią wspaniałą kopułę wielkich rozmiarów nie przeciąży
wszy bynajmnićj tym ogromem budowy. Wnętrze 
zdobią kolumny koryncaiego_ stylu z wytwornemi gzym
sami, na których wznoszą się pilastry z piękną gtpsa- 
turą; prócz tego zdobiły koś iół przepyszne fressi, przed
stawiające życie św. Kazimierza.

SPROSTOWANIE.

W przeszły» liście „Wielkopalanius,“ zandeszczoaj • * 
arze 284 Daiennika, zaszły następujące pomyła! drukar ko!

Zamiast „najpokorniejsza“ należy caytać „najekrep; 
gzi;“ zamiast „wileński“ „W i leń ki.“

zapch.De
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*|9 no®imo wielkich saiet całćj wystawy p. Kilińskiego, ; 
¿ie ubliżymy nrn. We» P<>w’e?>r 2e w obec małći por- 
( łGowćj figurki przedstawiającej młodego ogrodnika, 
wszystko zblednąć musi. Figurka ta doszła do pana
&,lińskiej), nie drogą handlową, ale prywatną a pocuo- 
(i.i z fabryki saskićj. Jest to przedmiot wielkiój warto
ści jat nie tylko dla mistrzowskiego wykończenia, ale 
także jako wyrób należący do najstarszych w Saksonii. 
Spodziewamy się, że lubownicy tego rodzaju rzadkości 
nie pozwolą jój długo na widoku publicznym pozostać, 
tóm bardzićj, że cena 15 talarów zdaje nam się więcćj 
niż przystępną.

jak już wyźćj powiedzieliśmy, drugi bok środkowego 
szpaleru formuje skład szkła p. Kilińskiego i skład cy
gar p, Szymańskiego. O p.. Szymańskim powiemy to, 
co mu paląca publiczność Poznania w ogóle przyznaje, 
a mianowicie, że skład jego do najlepićj zaopatrzonych 
i odznaczających się doborem należy. Wol 10 nam też 
przypuszczać, że publiczność zwiedzająca wystawę, opusz
czając sale, nie ominie sposobności zrobienia taniego a 
przvi< mnego nabytku. Marzenia o tegorocznój gwiazdce, 
przy woniach Londresa, nabiorą form więcći poetycz
nych. W- H

(Dalszy ciąg nastąpi).

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Pitznań, 18 grudnia. Pewna nabożna dama darowała 

tutejszemu kościołowi fsrnemu 4000 talarów w listach zastawnych 
na sprawienie nowyoh organów o -O głosach. Kapitał poda
rowany, ma się tik diugó przez procenty i składki pomnażać, aż 
Bw będzie wynosił 6OO0 talarów. Będą to największe organy 
w aaśz.ćm mieście, gdyż organy o najwięcój głosach, znajdujące 
8i5 w Śośi iele pobernardyńskim, mają tylko 32 głosy.

— * Wczoraj schwycono tu fałsseraa pieniędzy. Jest 
nim slńsarz Stęszewski na Chwal szewie zamieszkały. Fabryko
wał on pruskie talary z roku 1867, nie było jednakże na nich 
ntipUu na obwódce. Przy rewizji, odbytej w mieszkaniu podej
rzanego, znaleziono formy do bicia fałezywćj monety i inne po- 
znaki, nie dozwalające prawie powątpiewać, iż Stęszewski się tru
dnił fałszowaniem n onety.

— * W skutek sczorajszego Wichru zerwaną została we 
wielb, mi ijscach komunikacya telegraficzna, mianowicie na Zachód 
od Lerlina. Również i telegraf z Wrocławia do naszego miasta 
został popsuty.

— * Znane już całemu niemal Księstwu portrety Kazi
mierza WgO 1 Zygmunta rysunku Tytuna Malesatwskiego znaj
dują w dziennikach galicyjskich najpochlebniejsze uznanie. Z na- 
szńj strony nie potrzebujemy zapewae podnosić ich piękności i — 
jeżeli wolno dodać — ich taniości niezwykłńi, oba bowiem przy
mioty te oceniła nasza publiczność sama. Zwracamy tylko uwa
gę, że w tych'dniach otrzymamy z Paryża nowy i ostatni trans- 
ę.-irt tych p ęknych portretów, po których rozprzedamy przedpłatę 
zanikniemy. Prosimy. refl*ktujących r-.chło się zgłaszać, tern bar- 
dzińj, re czas Gwiazdki szybko się zbliża.

— * Przedpłatę na dzieła pośmiertne Adama Hltcklewl 
esa (7 tal.) złożyli dalćj: Pani Wanda Breza z Świątkowa i pan 
Aleksander hrabia Potworowski z Zielencina. Ogółem wpłynęło 
189 tal. Wręczyliśmy już 91 tal. wydawcy. Prosimy o spieszną 
wyptiitę na eżności przez osoby, które się zapisały na liście 
prsadpłacicieli a dotąd pieniędzy nie nadesłały.

— * Dla owdowiałńj p. professrowćj PietraszewsklńJ
odebrałem od p. J. Aruese z Uscikowa 3 tal. i takowe bezzwło
cznie doręczyłem, polecając szanowną tę Matronę miłości Chrze- 
ściańskUj Szanownych Rodaków. Karol Forster,

24 Leipziger Strasse.
— * W tutejszej gazowni wyrabiają obecnie co dzień prze

szło 200,000 stóp kubiczuych gazu, na produkcyą którego potrze
bują 624 szefie węgla kamiennego i około 400 szefl' koksu. Przed 
9 laty produkowano tylko dziennie 100,000 stóp kubiczuych gazu. 
Około Bożego Narodzenia, gdzie dni są najkrótsze, koosumpeya 
gaza w naszćm mieście wynosi codziennie osoło 220,000 stóp ku- 
bicznycb.

—• Jarmark gwiazdkowy już trwa od poniedziałku, a Stary 
Rynek, na którym budki są rozłożone, mianowici? wieczorem, tłu
mami ludn jest przepełniony. Magistrat posiada 13 budek, z któ
rych dzierżawa rocznie przynosi kasie kamelaryjnej 520 talarów, 
w czasie jarmarku gwiazdkowego 275 talarów. Za inne budki, 
nie będące własnością miasta, pobiera magistrat 250 talarów za 
pozwolenie ustawienia tychże na Rynku.

— * Stacys telegraficzna w Rawicza, która dotąd połą- 
csoEs, była z tamtejszym urzędem pocztowym, odłączoną zostanie 
od niego z dniem 1 stycznia rb. i osobny urząd stanowić będzie

— * Nekrologia. W ostatnich dniach zmarli: w W- Ks. 
Poztańskińm: Antoni Stasiński, kuchmistrz hrabiów Bnióskich 
w Samostrzelu, człńk prawy i zacny; prawi ziwy a coraz rzadszy 
u nas typ starego sługi, co to od pradziada wiernie służą w je
dnej rodzinie i do niej jak do własnćj się przywiązują. Leopold

emeryt, b. sędzia trybunału cywilnego, w Kaliszu, lat 69; Roma- 
al la z Gniewskich Gosiewska, wdowa po oficerze wojsk pol
skich, lat 56; Edward Jaroszewski, b. urzędnik komisyi spra
wiedliwości, lat 31; Walery» z Kostrzyńskicb Gćraka, żona 
urzędnika kolei żelaznńj, lat 30. -r W powiecie aaidomirskim, 
w ¿ubrach. Gołębiów położonych. «¡jihusz Huadcki, właźcie- 
ziemski — W Łowicr.u: Hermania Kleczewska, panna, lat 18.
— W Lublinie: Aloizy Siełecki, nadzorca magazynu rządo
wego — W Kaliszu: Antoni Gliszczyński, obywatel ziemski, 
b. radzca b. wo ewództwa kaliskiego, lat 75. — W Białymstoku: 
Michał Zabłudowski, badacz na polu literatury hebrajskiej. — 
W Petershurgu: Katarzyna z Lharzewskich Gołońska, wdowa 
no obywatelu ziemskim z powiatu warszawskiego, lat 82. — 
W p iwiecie radziejewskim: ksiądz Adam Łańcucki, ka
nonik włocław.-ki, proboszcz parafii piotrkowskiej; Julia z Suli- 
kowssieb Korz»*niewicz, wdowa po oficerze wojsk polskich, 
lat 69- Franciszek Kotkowski, właściciel dóbr Bodzechowskich 
w powiecie opatowskim, lat 59. — W Kałuszynie: ksiądz Micnał 
Pompecki. — W Krakowie: kanonik katedralny ksiądz Józef 
Godlewski. — We Lwowie: Marya z Pągowskich Mochnacka, 
matka Maurycego i Kamila, lat 88. — W Ciechanowsk ńm w do
brach Pajewo Kazimira z Górskich Ciemnie wska — W Lipsku: 
Teodor Saski, założyciel i redaktor, wydawca pisma: Zeitschrift 
für das Versicherungswesen. — W Londynie: Jan Sobola ki 
lat 39.

— * Kalendarz. Jutro, w niedzielę, dnia 19 grudnia Ne- 
mezyusza, biskupa; w kalendarzu stowiańs tim Mścigniew.a. 
Wschód słońca o godzinie 8 minut 2, zachód o godzinie 3 mi
nut 52.

Pełnia księżyca dnia 19 grudnia o godzinie 3 minut 
58 przed południem.

Dnia 19 -/rudnia 1512 Moskala mają się do broni przeciw 
Polakom. — 1658 wzięcie Torunia. — 1806 Napoleon przybywa 
do Warszawy.

Pojutrze w poniedziałek, dnia 20 g-udnia Pelagii, pokn- 
tnicy; w kalendarzu słowiańskim Bogumiły. Wschód słońca 
o godzinie 8 minut 2, zachód o godzinie 3 miaut 52.

Dnia 20 grudnia 1332 przymi rze z książętami szląakimi.
— 183') manifest Polaków do narodów Europy. — 1834 śmierć 
Maurycego Mochnackiego.

testować przeciw zdania, które nie wiem dla czego powsaechnie 
mt przypisywano. Utrzymywałem zawsze, £S cziow.ek^ 1 mat&a 
od wspólnego pochodzą prototypu, którego w daleko odłeglejszń;
formie jak dzisiejsza małpa, Bzukać naieży. P.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— * Lwowskiego Dziennika Łltęr»eble«o wy

szedł z druku nr. 50 i zawiera: Od redakcji. — Ukraina, na
pisał Berliaz Sas. (Cią-r dalszy). — Publiczność do poetów przez 
El- y. — Wpływ kobiet na opinią publiczną przez Stanisława 
Równia. — Hazardy przez Władysława Łozińskiego. (Ciąg dal
szy). — Urywek z poematu z pogańskich światów — Wydawni
ctwo aktów grodzkich i ziemskich, — Recenzye: Dzieje teatru pol
skiego od najdawniejszych czasów do 1750 przez Chomentowskie- 
go. — Przewodnik.

— * Sobótki wyszedł No. 51 i zawiera: Dziś, powiastka 
przez Paulinę z L. Wilkońską, (Ciąg dalszy). — O czńm śpiewać ? 
przez Wł. B.— Bronisław Trentowski (z ryciną) przez Bo. Boi.— 
Myszą wieża (z ryciną). — Rozmaitości. — Szarada.

kowzkl, w Mosinie; Wincenty Jdejnowicz, w < 
ksiądz Rch Marihwiak, wikaryusz w Modrzu. — W Poznaniu: 
St nisław Biesiekierski, pułkownik b. wojsk polskich; Rudolf 
Rabsiiber- Józef Jeziorowski; Jadwiga z Brzezińskich Pa
lowska; Hortenzya z Sielawskich Maciejewska; Józef Hule
wicz, — W Warszawie: Jan Senakiewicz, b. oficer wojsk 
polskich; Felicyan Mądrzycki, braciszek z klasztoru księży 
Karmelitów w Oborach, lat 63; Franciszek Łożyński, lat 58; 
Salomea z Lipińskich Krajewska, emerytka; Adam Lewan
dowski, oficjalista sądowy, lat 43; Rozalia Baranowska, lat 
54; Fiauciszek Skolaszewski, ofieyalista prywatny, lat 49; El
żbieta Turlewicz, lat 38; Marya Czubowiczo wa, lat 46; 
Kcnstancyn z Nowickich Zagórska, emerytka; Antoni Karło
wicz', dymisjonowany jenerał wojsk rosyjskich, lat 85; Józefata 
z Borzuchowskiih Gizińska, żona właściciela dóbr Biskupina 
w powiecie lipnowskim; Ignacy Miecznik, lat 29; Jan Kamiń
ski, lat 44; Komtancya z Sawickich Zagórska, lat 52; Michał 
Brudkowski, b. kupiec i obywatel miejski, lat 78; Florentyna 
Idzikowska; Józifa z Warskioh Opalska, lat 30; Piotr Zło- 

i-tłlaki; Karol Zand. b. buchalbr górnictwa, emeryt, lat 73; 
łrauciszka z Czarnowieckicb Czarnecka, lat 23; Szymon Ko
byliński, emeryt, lat 77; Adam Jaczewski, b. urzędnik ko- 
miłyi wyznań i oświecenia; Antoni Sadowski, obywatel miejski; 
Eleonora z Sękowskich Morawska, lat 66; Emilia Perzanow
ska; ksiądz Lulasz Futiarski, emeryt z dyecezyi lubelskiej; 
Seweryn Markiewicz, patron przy trybunale cywilnym; Antoni 
Mii’aszkiewicz. naczelnik rewiru policji wykonawczój ctrkułu 
I. >-,t 35; Konstanty Zyzniewski, lat 20; Macińj Gacki, lat 
65; Józef Godecki, lat 34; Abraham Buchner, nauczyciel ję. 
zjKa i liteiatury hebrajskiej; Marya z Ochocił skich Bałażyó- 
skń, wdowa; Marjanna z Mazurowskich Orłożeńska wdowa 
po'urzędniku; Michał Zwoliński, lat 25 ; Feliks Wittmann

— * Drobnogłowy (Mlkrokepbalos). Na nadzwyczaj-
ném posiedzeniu „Stowarzyszenia lekarskiego“, odbytńm w Wie
dniu dnia 2 b. m., znany naturalista Karól Vogt mówił o zajmu- 
jącńm zjawisku mikrokefalii. Na poparcie swoich wywodów, po
kazywał zgromadzonym słuchaczom pięcioletniego drobnogłowa 
pici żeńskiej. Na kadłubie wysokiego na trzy stopy dziecięcia 
spostrzegła zdumiona publiczność główkę wielkości pięści, z du- 
żemi czaruemi i błyszczącymi oczyma, z czołem nisk ém i pła- 
skióm, z dolną częścią twarzy, mocno rozwiniętą. Inne części 
ciała zupełnie harmonijnie są ukształtowane. Dziecię dopiero 
w trzecim roku chodzić zaczęło; chodząc ma zawsze gr/biet zgar
biony. Vogt zwrócił uwagę swego audytoryum na podobne zja
wisko u małp, z któremi drobnogłowy mają jeszcze inne cechy 
wsp- iności, mianowicie silny rozwój orbit ocznych i nieregularny 
kształt tjłu czaszki. Jak wszystkie drobnogłowy, dziecię to nie 
próbowało jeszcze mówić, wydaje tylko odgłosy w niczńm do ino- 
wy niepodobne. Lubi muzykę, czasami próbuje śpiewać a nawet 
tańczyć w takt po muzyce. Popęd do naśladownictwa nie oka
zał się u tego drobnogłowa tak wielkim, jak się tego Vogt spo
dziewał.

Właściwy wykład rozpoczął prelegent od twierdzenia, że 
wśród rozwoju pojedynczych indywiduów powtarzają się typy, 
przedstawiające historyczne fazy, przez które skończone indywi
dua niższych typów Btopniowo przechodziły. Jeżeli proces roz
woju napotyka jaką tamę, to chwila ta przedstawia ustrój odpo
wiadający pewnemu typowi z historyi rozwoju człowieka. Ró
żnice między małpą a człowiekiem leżą w niejednakowém wy
kształceniu członków i mózgu, zboczenia jednak od pewnego 
planu przy kształtowaniu członków wcześnińj się ujawniają, jak 
odrębny rozwój mózgu. W ńmbryonach nierównie wcześnińj do- 
strzedz mbżna różnice między kształtem nóg ludzkich i małpich, 
aniżeli pomiędzy kształtem mózgu tych dwóch typów; ztąd wi
dać, że mózg jest ostatnią cechą doskonałości, którą człowiek 
w ciągu rozwoju ciała swego nabywa. Mózg ludzki rozwija się 
béz stopniowania; u nowonarodzonego dziecka waży 450 centy- 
gramów, u rozwiniętego człowieka (Niemca) 1540 centygraaiów. 
Większa połowa tego wzrostu wagi przypada w pierwszym roku 
życia; wtedy dziecięciu z każdym dniem przybywa więcćj jak 1 
centymetr objętości mózgu.

Mikrokefalia jest to zatamowanie rozwoju wielkich półkul 
mózgowych, a wczesne zrośnięcie szwów kości czaszkowych nie 
jest bynajmniej przyczyną, ale skutkiem tego zatamowania. Na 
dowód Bwego twierdzenia, prelegent przedstawił kilka czaszek 
drobnogłowów z niepozrastanemi szwami. Dzieci i małpy pierw
szego rzędu lÖrangutangi, Szympanse i Goryle) mają przy uro
dzeniu mózg jednakowńj wagi" Alózg u małp rozwija się propor- 
cyonlanie do wzrostu pozostałych organów; podobnież wzrasta 
mózg drobnogłowów. Z takićai rozwijaniem się mózgu muszą tńż 
być w związku zewnętrzne cechy czaszki. Szczęka drobnogłowów, 
w kształcie niczńm się od szczęk rozwiniętego człowieka nie 
różni, ale jest za wielka w stósunku do inuych części czaszki; 
orbity oczne, podobnie jak u małp są rozwinięte, nos tkwi głę
boko między brwiami, przednie zęby w dolnńj i górnńj szczęce 
ukośnie są ustawione jak u sustralskięb murzynów, którzy pra
wie na tym stopniu rozwinięcia co małpy stoją. Czaszka w gór
nych częściach podobną jest do małpićj, w pozostałych do cza
szek ludzi mało rozwiniętych. Ciało kształtuje się zupełnie nor
malnie, tylko wolnićj jak u regularnie rozwijających się ludzi, od 
których drobnogłowy różnią się tylko zatamowanym rozwojem 
górnńj części mózgu.

O ile mózg wpływa na funkcje całego ciała, o tyle wra
żenie, jakie na nas drobnogłowy wywierają, właściwą budową ich 
mózgu się uwarunkowywa. Ruchy, czynności) popęd do naślado
wnictwa przypominają coś małpiego, coś, co jnż u Azteków ob
serwowano. Vogt opowiada, że badając kiedyś szesnastoletniego 
drobnogłowa płci żeńskińj, widział jak ten porwał nagle ćwiarikę 
papieru, i zwróciwszy ku niebu oczy wydał jakiś odgłos, a potem 
wymówiwszy kilka razy „amen1, rzucił papier na ziemię. Dy
rektor zakładu zapytany o przyczynę tńj sceny, odpowiedział, że 
drobnoglów naśladuje modlitwę którą widzi po kilka razy na 
dzień. Chęć do skakania, ciągła uiespokojność w ruchach dro
bnogłowa, odpowiada zupełnie zwierzęcemu charakterowi we 
wszystkich funkcjach móżgowych. Drobnogłowy mogą tylko wy
dawać poji dyikze odgłosy, i wyjątkowo chyba powtarzają jak pa
puga niektóre wyrazy; ale prelegent nigdy jeszcze Die słyszał, 
ażeby drobnogłów potrafił samodzielnie zdanie jakieś zbudować. 
Ażeby wyjaśnić przyczynę tego zjawiska, należy przedwszyskińm 
udać się do siedliska tego organu, któremu funkeya mowy jest 
powierzona. Wśród ogóL ego zajęcia, Vogt tak zakończył swój 
odczyt: „Badania moje, rozjaśnione teoryą Darwina, doprowa
dziły mię do wniosku, na którjm pojęcia o początku rodu ludz
kiego opieram. Widzieliśmy, że zahamowany rozwój mózgu, któ
rego skutkiem jest mikiókefalia, wtedy się wydarza, kiedy część 
tego mózgu „wyspą Reila“ zwana, nie pokrjtą jest fałdami mózgo- 
wemi. Ponieważ to właśnie ma miejsce u małpy, nie zdarza się 
zaś u człowieka, wnoszę że człowiek od małpy pochodzić nie 
może. Wniosek ten dziwi panów zapewne; muszę jednak zapro-

GOSPODARSTWO, FBZEFTSŁ I HAT3DEI. 
Eank pruski.

Przegląd tygodniowy z dnia 15 grudnia 1869 r.
Aktywa:

Brzęcząca moneta i w sztabach.............  tal. 77,077,000
Pieniądze papierowe, noty banków pry
watnych i papiery kas pożyczkowych... •
Bemanenta wekslowe............................... •
Remanenta lombardowe....................... . •
Papiery krajowe, rozmaite pretensje i «
klrtywa.......................................................

Pasywa:
Banknoty w obiegu......... ........................  taL
Kapitały depozytowe............................... •
Pretensje kas rządowych, instytutów i 
osób prywatnych włącznie z obrotem
żyrowym..................................................... •

Berlin, 15 grudnia 1869.
Król, pruskie główne dyrektoryum banku.

Dechenfi. Rflhnemann. Boese. Rotth. Gallcnkamp 
Herrmann. KSneu.

Dą
2);

8)
4)
5)

6)
7)

2.256,000
82,005.000
17,305,000

13,961,000

140,371 000
20,631,000

1,937,000

— * łlfllin. Berlin. 17 grudnia. Mąka pszenna 
3%—4’/,, tal., No. 0 i 1 3ł|j—% tal.; rżana No. 0 3’/.— 
No. 0 i 1 3—tal. płac, za centnar z miechem.

Poznań, 16 grudnia. Mąka pszenna No. 0 4%
No. 0 i 1 4%—’/. tal.; mąka rżana No. 0 
3’/j—% tal. plac, za centnar bez akcyzy.

No. 0 
’|3 tai.

tal.
3%—4, No. 0 i 1

ski z Bouikowa, Hulewicz z Młodziejewic, Swinarski.s Goła- 
szyna, 3 wir araki z Dętego, GreTe z Borku, Sczaniecki z Mis- 
dzychoda, hi. Miełłyaiki z żoną z Chebienic, Rowakowsks 
z Krakowa, Małecki z Wrześni.

HOTEL POD CŻĄRNYM ORŁEM. Źybała z Pakosławia, Bu- 
chowdti z Pomatzanek. .

HOTEL PARYSKL Lichtwald z Bednar, pani .Arno z Łazisk, 
Sokoinićki z Orzeszkowa.

H01EL RZYMSKI. Karłowski z Dobieszewt, Choslowsla z Ula
nowa.

M2LIU8A HOTEL DREZDEŃSKI. Wiczyńaki z żoną z Gru- 
szyn.

OEHiiHGa HOTEL FRANCUSKI. Wężyk z Mroczenia, Mal
czewski z Berlina.

HOTEL BERLIŃSKI. Ruszkowska z córką, zMałdorów, Kręko- 
wskie z Częstochowy.

KORESPONDENCYA REDĄKCYL 
Panu HI. P w Obudnle: laserat Pańsl 

stósunek koleżeństwa, istniejący pomiędzy dz; 
zamieszczony być nie może. Radzimy udać sit 
zoru, zamiast tę sprawę poruszać publicznie.

ze względu na 
unikami polskiemi, 

się wprost do Nad-

Zaproszenie.
Do powzięcia stanowczńj uchwały we względzie przedłożyć 

się mającego projektu statutów zaprasza ninieisińm komitat pod
pisany wszystkich muzyków tutejszych jako, tńż wszystkich, któ
rych obchodzi założenie .towarzystwa opieki nad muzykami po
znańskimi, na walne zebranie

mt poutcdztnłek dnia 90 msdiifa 
wieczorem o S godzlaie

w sali muzycznćj radzcy komisyjnego pana Falk (Wilhelmowski 
plac). Poznań, 9 grudnia 1869.

Bienwald. Bitfcr. Boettcher. Janecki. 
Seligo.

«Łe-tit® 18 grudnia
Na dzisiejszńj giełdzie nie zawierano interesów. 

iKielHs« beri i ń «ba, 17 grudnia.
Przy dość stałem usposobieniu był jednak brót mały i bez 

ożywienia.
Walory prncbfe: Dóbr, pożyrzk. pstwa (4’/.%) 95*/, płac, 

Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 101’/, żąd. Obi. pstwa (4’Z,) 80*/, 
płac. Poż. pstwa prem. z r. 1855 (3*/,"/0) 113’/, płac.

Ust. zastaw.: Zachod.-prusk. (3*/,%) 71*/» płac, dto (4%) 
79* płac, dto (4'/,°/») 84’/s płac. Pozn. nowe (4 %) 81% żąd. 
Listy rent. Pozn. (4%) 83 płac. Prusk. (4%) 83*/» płac.

Waiory zagraniczne; Austr. metal. (5%) — płac. Poż. 
naród. (5%) — płacono. Losy z roku 1854 (4%) 74*/, żądano. 
Losy kredyt, z r, 1858 90'/, płacono. Losy z r. 1860 (5%) 79*/, 
płac. Losy z r. 1864 (4°/„) 63’/, płacono. Pożycz, w srebr. z r. 
1864 (5%) — płacono. Rosyjska pożyczka prem. z r. 1864 (5%)
119’/, płacono. Rosyjsk.-polsk.-oblig, skarb. (4°/0) 67’/, płacono. 
Polsk. certif. Lit. A. po 300 złp. (5%) 923/, żąd. dto cząstki pc 
500 złp. (4%) 96’/» płc. Polskie listy zast, 3 e.m. w rs. (4%) 68’/, 
płac. Listy likw. 56’/, płacono. Włosk. poż. (5%) 53’/, płac. Tu
recka pożyczka 421» płac. Amerykańska pożycz. (6%) 91'/»—’/, 
płac. Akcye kolei łel&z. Kol. mind. 120 żądano, GaL-Kar. 
Ludwik 98’/,—’/, płac. Austr. franc. 214,.a,^-15‘/,—43/,—5 płac. 
Warsz.-wied. 54’/, pła< ono Banki Itd. Austzyackie kredyt, mol). 
138—7’/,—8’/, płacono. Poznańskie prowincjonalne 103 żądano. 
Szląsk. stów. bank. (4%) 122 żąd. Cenjd. bip Hiibnera (4’/,%) 
96 płac. Hansem. (4’/,7j) 91 Pi8C- Henkel (4’/, %) -• ż.ąd, 
Meinińg. (4'*/,%) — płac.

Kurs gotówki 1 pap. pleń. Frdr. pruski 114 płac. ldr. 
112’/, płac., auwerny 6. 24 płac., nap. 5. 12’/» pł., półimper. 51 
17’/, płc. doli. 1. 127» płac. Złota w sztabach funt celny 467 
plac. Srebra funt celny 29. 25 płac. Zagraniczne bankn. 99% 
płac. Austr.-bankn. 81’/» płacono. Rosyjsk. bankn. 74% płac.
— Dyskonto bankowe 5.

Pszenica: 2100 font, w miejscu 52— 66 tal.; 2000 funt, 
na grudzień i grndz.-stycz. 56 nom., kwiec.-maj 58%—59’/, tal. 
płacono. Zyto: 2000 font w miejsca 43’,—46 tai.; 43%—46 
tal. z kolei płac.; na grudzień 44’/,—%—%, grudz.-stycz. 44% 
—sln—% , na wiosnę 44'/,—’/»—% tal. płac. Jęczmień: 1750 
font, mały i wielki 35-46 tal. Owies: 12(0 funt, w miejscu 22 
—27*, tal.; polski 22’/,—237,, matchijski 24’/,—25%, pomorski 
25’/,—26 tal. z kolei płac., na grudz. 24’/« żąd., grudz.-stycz. —, 
na wiosnę 257, tal. płacono. Groch: 2250 funt, do gotow. 54
— 59 tal., na paszę 44-50 tal. Rzep: 1800 funt. 92—102 tal. 
Rzepik: 90—ICO taL Olej rzepiowy: 100 funt, w miejscu 
127,, tai. plac., na grudz. 12%,— ”/,,, grudz.-stycz. 12%, kwiec- 
maj 12’/,,—' , tal. płacono. Olej lniany: ICO funt, w miejscu 
117« tal. żąd. Olej skalny: w raiejs/u 7’’/,, taL płac.; ua 
grudzień i grudz.-stycz. 77» tal. płac« Okowitą: 8000%/Trał, 
w miejscu bez beczki 14’ą tał. pł.; na grud, i grnd.-stycz. 14’%, 
—‘7,,—%, kwiec.-mąj 15’/,—7,, tal. płacono.

iiiieiitsi «swwewrwRfei», 17 grudnia.
Pszenica: wjżej; na grudzień 60 na wiosnę 62 maj-czer

wiec 63 talar, płacono. Zyto: stale; na grudzień 42’/, na 
wiosnę 43'|, maj-czerw. 44 tai płacono. Olej rzepiowy: bez 
zmiany; na kwiecień-maj 127, wrzes.-paźaz. 117, tal. płacono. Oko
wita: trzyma się; na grudzień 145|„ na wiosnę 14",„ maj-czerw. 
157, tal. płacono.

PKłYSYLI DO P0SNÀNÏA 
dnia 18 grudnia

BAZAR. Urbanowski z Soboty, Rekowska z Koszut, Chłapow-

Nadesłano.
Zakład nauki gry na fortepianie.

W miejsce każdego osobnego zaproszenia donoszę niniej- 
szńm, że w niedzielę dnia 19 wieczotem o 6 godzinie odbędzie 
się w sali Bazarowńj popis uczniów zakładu.

C.Felsch
przewodniczący. (.8233)

Uwagi godne!!!
Często sr.rzedawąją się na prowincyi zwyczajne zupełnie 

piwa za wszvstkie, jakie tylkó wymyślić można, krajowe i zagra
niczne gatunki, jestem przeto zmuszony ponownie zwrócić uwagę 
na to, że na korkarli meirh buteśek plwsa «pa
lona jest firma moja. Mianowicie jeszeze podnoszę, że 
królewieckiego E. Schifferdeckera et Comp. i betb.ńskiego piw* 
akcyjnego (Tivoli) skład mam wyłąe&ny i że wszystkie 
za takowe sprzedawane bez mojńj firmy na korkach stanowczo są
fałszywe. (8234-) Fryderyk Dlectaann

(Nadesłano).
Błogo skutkująca Reralesclèro p. du Barry ma cenną tę 

zasługę, że bez pomocy lekarstwa usuwa niewątpliwie wszystkie 
choroby z żołądka, gard/a, płuc, nerwów, nerek, błony śluzowńj 
pęcherza i krwi, że odnawia krew a osłabionemu ciału i umysłom 
młodych i starych ludzi n wych dodaje sił.

Cytujemy kilka z tysiącia przypadków, które oparły się 
wszelkińj medycynie. — Szczęśliwa kuracya Jego Świątobliwość 
Papieża przez Revaleseière du Barry po dwudziestoletniem bez 
skutecznńm używaniu lekarstw. Rzym, dnia 21 lipea 1866. Zdro
wie Papieża jest znakomite, mianowicie od czasu, jak wstrzymuję 
się od wszelkich lekarstw, któremi go i lecz ; tkciano, i odkąd 
używa wyłącznie prawie wybornńj Revalesc: <*re du Barry, która 
nadzwyczai korzystnie Dań działa. Zaręczają, że Jego Świąto
bliwość przy każflym obiedzie spożywa jńj l ilerz pełny i że do
brodziejstw jńj nachwalić się me n-ożo. (Korespondencja z C ą- 
zette dn Midi). — No. 52,081: Marszałek dworu br Plusków 
wyleczony została od zastarzałej niestrawności.—No. 58418: Mar
grabina de Brńhan od 71etnich cierpień wątroby i nerwów, wy
chudnięcia, bezsenności, hysteryi, melancholii i osłabienia — No. 
50,416: Hr. Stuart de Decies, senator, od złńj strawności, cierpień 
na wątroby i nerwy, spazmy i kurcze. — No 49,8’2: Pani Marya 
Joly od pięćdziesięcioletnich obstrukcji, niestrawności, astmy, 
wymiotów, spazmów, kurczy i bezsenności. — No. 46,270: J. Ro
berts od suchot z kaszlem, wyrzucania krwi wonjitów, obstrukcji 
i nocnego pocenia się, przeciw czemu przez 25 lat daremnie uży
wał lekarstw i w łóżku leżał. — No. 53,860: panna Gailard, ud 
suchot, na które według lekarzy w 1855 r. w dwóch miesiącach 
miała umrzeć, a dzisiaj jeszcze żyje.

70,000 świadectw kuracji, które opariy się wszelkińj me
dycynie, pomiędzy niemi Jego Świątobliwość Papieża, marszałka 
dworu hr Pfuskowa margrabiny de Brńhan, hrabiny Castna Stuart, 
dr. dr. V, urzer, Stein, Angelstein, Sborland, Üre, Harvey itd. itd. 
któryih kopie bezpłatnie i franko na żądanie. Mąkę tę posila
jącą sprowadzać można przez wszystkie "apieki lub z;' zaliczkę 
od Barry dn Barry i Śp., Wiedeń, Freiung No 6, U piętro. 
Przez używanie jńj oszczędza się pięćdziesiąt tezy. wydatek za 
nne środki a żywi lepińj niż najlepsze mięso,

Cenny ten środek lecząco-pożywny sprzedaje się w pusz
kach blaszanych wraz z przepisem użycia ’ funta za 18 sgr., 1 
funt za 1 tal. 5 sgr., 2 funty za 1 tal. 27 sgr., 5 funt, za 4 tal. 
20 sgr., 12 funt, za 9 taL 15 sgr., 24 funty za 18 tal. — Revą- 
lescière Chocolatće w proszku i tabliczkach na 32 filiżanek 18 
sgr., 24 filiżanek 1 tal. 5 sgr., 48 filiżanek 1 taL 27 sgr. — Spro
wadzać można przez Barry du Barry i Spółka w Berlinie 
178 Fryderykowska; ulica Felix & Sar rot ti w Berlinie, 19!. 
Frydtrykowska ulica; J. C. F. Neumann & syn, 51 Gołębia 
ulica; Emila Karig, 94 Lipska ulica; J. F. Schwarilose sy
nowie, 30 Markgrsfenstr.; Barry du Barry & Comp. w Wie
dniu, Freiung 6; w Frankfurcie n. M. 10 Rossmarkt; w Hambur
gu 41 Katharinenstrasse; w Poznania u Elsnera w Lipsku u 
Teodora Pfitzmann, Bweranta nadwornego w Wrocławiu u S. 
G. Schwartz, Edwarda Gross, Gustaw,-1. Scholz; w Pocz
damie u Schwarzlose, w Altenburgu w Sakson u Rebske’go, 
w Hanowerze u Reyersbacha i we wszysikich miastach w han
dlach drogeryi, łakoci i towarów koloidalnych.

■BWHKt:

i. Dnia 17 b. m. o godzi- 
nie drugiej po południu

| zakończył żywot doczesny
Faustyn Radońsfel.

Eksportacya zwłok odbę
dzie się w poniedziałek d.
20 o godzinie 2 po połu
dniu z Ninina do Rogoźna, 
nazajutrz pogrzeb w Rogo
źnie o godz. 9 rano.
(8266) Rodzina.

Walne zebranie
-ńarzystwa kasy pożyczkowej 

miasta Wągrów<ja i oko
licy odbędzie Się W czwartek,
irua ‘4t- stjczola r. p. przed 
r-łudniem o godzinie 12 w ho- 

iu pana Wł. Zapałowskiego, 
które zaprasza (8184)'

Dni.w 17 bm: zasnęła w Bt-gu, <>pa- I 
trzona ś Sakramentami żp. Ters-- H 

* na e XmoIfeUlrla »krzrtu- 5 
me..», moja najukochańsza żona, I 

i matka, babka i prababka przeżj-w- I 
i Bzy lat 76. Pogrzeb odbędzie się I 

w niedzii lę dnia 19 o godzinie 3'|, I 
Żałobne nabożeństwo w poniedzia- ■ 
łek o 9 godzinie rano w kościele I 

| Farnjm. (.8242) j
W smutku pogrążeni

Mą i 1 Rtdzloa.

cyjnego.
N.żej wzmiankowanych interesentów, któ

rych pobyt, lub następcy prawni nie_ mogą 
być wypośrodkowani, zapozywamy niniejszem 
publicznie. Józefę Rutkowską, zamężną za 

, Ignacem Cierznitckim.
i Wszystkich nieznajomych pretendentów 
realnych zapozywamy na termin ten pi d 
uniknieniem prekluzji. (.7463)

Sprzedaż kouieezua.
Września dnia 25 października 1869.

Królewski sąd powiatowy
w Wrześni.

Nieruchomości, położone w Lipin pod No 
4, 5, 12, 14, 16A, 16B, 19 i na hubach Gó-, 
rzjekich pod No 21, n Lżące no Teofila i 
Praybjlsklego i jego małżonki Walem 
z Tarć, ewskich, OB/acowane na 58i7 tal. 12 
,gr. 6 fen. podług taksy, którą przejrzeć mo
żna wrą/ z wykazem hipoteizn m i w«ruii» 

ikamt w regis'raiurze, mają bji dnia 
me«««’» IM« p. 

przed połuoniem o gidżinie li w miejscu 
zwikljcb posiedzeń sądowych sprzedane.

Wiersjciele, żądający zaspokojenia swego 
i z ceny kupna w zględem preiensyi realnej, 
iz księgi hipotecznej się me wjkazuj, cńj,
I winni pretciisye swe podać do sądu snbhaata-

Dia naszych rodzin u- 
wog^icli, szczególnie zaś dla 
tych, które wstydzą się żebrać, 
nie mających ni odzieży ni obu
wia, ni tóż żadnego sposobu na 
utrzymanie życia, prosimy miło
sierne serca naszych rodaków o li
czne ofiary, bo ubóstwo na
sze wzmaga się od roku do roku. 
¡Wszelkie łaskawe datki, choćby i 
najdrobniejsze przyjmuje, nasz se
kretarz p. Tytus Daszkie
wicz przy ulicy Slósarskićj 
No. 5. (8257-)
liada niiejsco^a 

męskiego Towarz. sw. 
R incentego a Paulo 

w Poznaniu.

Walne zebranie
członków Towarzystwa rólniczego 
ptów Poznańskiego i Sza
motulskiego odbędzie się 
dnia SI grudnia o godzi-

Pożiiaiiskie stowarzyszenie
kuchni ludowej

poszukuje z dniem 2 Mtyeznii* 1850 r. 
tld-skomałćj igeapedyni, wpodeszlej- 
szym wieku, mówiącńj po polsku i po nie
miecku; piśmienne zgłoszenia przyjmuje

______=__________ (8254) Paweł Anderscb.
nie 3 po południu, w zwykłym SzaDOWBych Księży Dobrodz.,
lokalu przy Berlińskiej ul. No. 11. ’ -----

Ponieważ na porządku dzien
nym jest zmiana ustaw, przeto o 
liczne zgromadzenie członków u- 
prasza DyreŁcya. (7978)

Obwieszczenie.
W poniedziałek dnia 3 stycznia 1870 r. 

po południu o godzinie 5 odbędzie na sali 
posiedzeń btanowjch tu w miejscu wolne 
zebranie towarzystwa prowineyalnego 
Wielkiego Księstwa Poznańskiego zawiąza
nego ce.em zuipatry wania rannjch w czasie 

¡wojny i chorobą dotkniętych żołnierzy, na 
jkt (re członków Ubiżenie B’ę zaprasza.

Przedmiotem rozprawy będą: Odczjtanie 
sprawozdania o zarządzie i wyfcói członków 
komitetu. ’ (.8240)

Komitet,

którzy z czasu pobytu swego w semmaryum 
duchownćm w Poznaniu śp. mężowi memu 
Pielatowskiemu; pieniądze dłużni pozostali, 
a mimo chęci uiszizenia się z długu o 
pobycie moim obęcnie nie wiedzą, uprzejmie 
upraszam, aby zaległe pieniądze na ręce 
mej córki Franciszki zamężnej t*. Nowickiej 
w Poznaniu przy ul. Wrocławskińj No. 9 za- 
mieszkałćj, przesłać raczy li. (8143 ]

JW. JPielatowska.

Józefie Minkwitz, 
wać na bórg. ^j

nie wolno nic da-

Zabrany |»ł»ie»oł przez me uwagę :i u-
praszam jak najspieszniej o nadesłanie, gdyż 
ten gość oczekuje na niego. A ja wiem do
kładnie kto go zabrał, więc bardzo proszę 
aby był odesłany jak najprędzń) do restau
racji p. Krzymlńskiego._____ (8276)

Zajmowany przez owdowiałą B. Scherek 
kram przy Kramarskiej uiiey No. 12 jest od 
św. Michała !870 z pomieszkaniem lab bez 
pomieszkania do wymjęcla. (8263;)

Narożnik Kozićj ulicy i Nowego Ryn
ku (No. 30) jest kram nowy natych
miast do wynajęcia. B iższe szczegóły u wła
ściciela, tamże. [7853.]^,

Wilhelmowski plac 12
jest bram wielbi wraz w uzstądze» 
nlem juko tńż peiv>-iemiebanie o iieb 
(tobojMcla z wodipelągtlem na- 
tychmlaat lub od ł ażyezziiu 17,0 
do wynajęcia. [8248 j

Od 1 stycznia roku 1870 jest do wynaję
cia przy ulicy Półwiejskińj pod Nr. 1 
bram wraz z urzędzeniem stósoń nńm do 
handlu korzennego. (.8936)

Parę głmnazyawźniw n-.iowolnioną 
pensyą i na żądanie pomoc w nauce dostać 
mogą w Gnieźnie u nauczyciela ftcpltech- 
_________________L8191J______________

Księgarnia 14. ttąalor«* wabić#» 
w Śremie poszukuje od ?i' Wńge Roku

.-3258).
ttelońaba lotcr> t budttwy 

tUlMU.
Ciągnienie dnia stycznia 18 75.

Wygrane tal. 25.00 , lOfk/C. 5000, 2 X 
2000, 5 X H 00, 12 X óiO. 50 >.. 200, 10q 
X 10Ó, 200 X 50, 1070 X 20 tai. a oęl-ńcz 
tego jeszcze za 20,000 tal. dzieł artj sty
czny» h. 'S247 ■

Losy rozsyłam po ;aL stt, Wyiua.> wy
granych bezpłatnie. Chcący wproś/ sprowa
dzić losy do sprzedawi-.nm z drngińj ręki, 
otrzymują ia łaskawi zapytania we.i-uuki 
franko od jeneralnego ejenta centralnego sto
warzyszenia budowy łamu

l)r. Łoewienwwrw-r w 
n.
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Tygodnik katolicki']
wychod-i i nadał w 9 arkuszach. Prócz tegi- 
osobna Mroiiika *oburowa. trenu 
nwrata na pocztach od N. R. podwyższous 
wyn-.si i tal. łO sgr. ¡7988. |

Aliiunty tlo fotografii w najwięk-
Mym doborze.

Albumy z «*Mohrami (lolakienii 
zawsze w zapasie.

Na aamówiecte dostarczają się Album) 
i oi -jno maiowanemi wszelkimi ferajobra 
sami i he bami, do których wykonania wy
starcza t tografla lub rysunek.T. SfiWgOCki w Bydgoszczy. 

Księgarnia i skład papieru. [85 90.] 
Do 1 stycznia 1870 trwa tylko 

cena zniżona illustracyi poe
tów poleskich mego wy
dania. Zwracam na to uwag^ 
Szanownej Publiczności, cllCiy- 
cei dziel tych użye 
aa podarki. (7879),

t Księgarnia

K* Żupań kiego.
Od 1 stycznia ISO r. wychodzi w Drez 

nie pod r<£«i»heyą ‘ -7360-)

J. I Kraszewskiego
pismo tvsf>dniowe pod tytułem

Najpiękniejszym i najsłowniej
szym podarkiem dla d.ieci jest * y- 
dany nakładem

Józefa Jolowicza
Rynek 74, [8227].

' W
lis.

(Ma grzecznych dzieci.
ICena 22 sgr. 6 fen

Dnia 23 bm. o godzinie 9 z ra
na w Panience pod Ja
rocinem na drodze licytacyi 
sprzedaną zostanie ł> i folio te
ka po śp. księdzu Chrząszczu za 
gotową opłatą. (8215),

Broeckere,
rzecznik i nótaryusz w Pleszewie.

_ !> '5T«y »>»▼ -a 'StP> >5TX 'SYS' STSć'

Stare złota, srebra i klejnoty 
przyjmuje po najwyższój cenie w za- ń 
mian na nowe [8290.] '

A. St«rh, złotnik i jubiler, 
Nowa ulic» No. 70.

tydzień
polityczny, naukowy, literacki,

artyetyeeny etc.
Roczna przedpłata z przesyłką wynosi

cztery talary.
Do przyjmowania przedpłaty poleca się

Księgarnia
X K. ŹuPańskiego.

Skład główny na W. Ks. otrzymaliśm 
wydany co dopiero:

lazonrka Champêtre
pour te piano 

p6rIŁ. -T^ołezyiiski.CeHK 10 »jr.
Wszelkie na ty zaraz po wyjściu mamy na 

składzie i w wypożyczalni. ’Abonament pod 
aajkorzj»tiiie,|«8Bii warunkami codzien
nie u nas rozpocząć można. ’ (8132)

M, Leitgeber i Sp.
Dzielą Bolnicze.

frsy Hanki Gospodarskie przez Ign. Ły-
¡kowskieg». Cena 2«/j sgr. z opr. 3 sgr
Książeczka ta zasługuje na jak największt 
r»z3z»rzenie między włość anami 

©t-spcilcra piaez Ign, Dyakowskiego, opr. 
15 sgr.

Fłarf s r. 1867 — kompletny rocznik 2 tal, 
z r. 1868 1 tal, z r 1869 15 sgr., razem 
trzy roczniki za 8 sal., jeżeli pierwszy ro
cznik niekompletny 2 tal.

Sfekółka Niedzielna, pojedyńcze roczniki po 
sgr., ża tai.-.r» 6 egemplarz.y (dawniej 

cen? zO sgr.)
Etndü'ttck Kr angehende Łandwlrthe von 

KiręŁ bach. Tom .1, 69t str. Toni II 648 
str. Cena 3 tu. (zamiast 4% t 1. cen) 
®kjepo-»ńji. Jest te jedno z najlepszych 
dziel róidifczycb hteraiurze niemieckiej.

Praży; sche# Htad&uei der Pferdekrana- 
Łelton v. An lung. Cena z opr. 1 tal. z5 
sgr. i .-’ '..is. 2 tal. id sgr. ceny sklep.)

Szmli A Hodowl , ielęgnowanie i lecze
nie < ni, bydła, owiée) świń itd. Cena 1 
•Sgr żarn ase 15 sgr. - [8l79j.J. Ch ocltMcewgki, Pozuaù

D^ie wielkie posiadłości
w Galicyi Zachodniej w okolicy najuTodzaj- 
ńejszej, zupełnie zagospodarowane, z zna
cznym przemysłem, zamkiem i parkiem, są 
razem lub pojedynczo do sprzedania. Bliż
sze szczegóły u (.8156)

I. Salomona,
kupca w Tarnowa, Gaiicya.

80. Wielki wybór 30.
I wiedeńskich i pragsfeich butów dla panów, 
dam i dzieci, nie przepuszczających wody. 
Skład prawdziwych petersburgskich trzewi- 

- ków gumowych każdego rodzaiu, parasoli je- 
dwabnyth, z zanelli, alpaki i z bawełny u

(8146 1 A. Apolante, Wodna ul. 30,

Wyprzedaż sądowa.
Należące do masy konkursowej E Ar&aest 
reszty towarowe jako to: rozmaite franc, wstą
żki rypsowe, atłasowe i tafetowe, kwiaty i 
wieńce, kolorowe aksamity i atłasy, kapelu
sze pluszowe, aksamitne, pilśniowe i sło
miane, jako też f .sony kapeluszowe i. t. d. 
wyprzedają się dla zupełnego wyprzątuięcia 
do Nowogo Roi-u, w dniach powszedni« h od 
10 godziny prz- d do 5 godziny po południu 
w lokalu parterowym przy Fryderyfeow- 
sklej ul No. 32a po cenach zn żonyth-

Henryk Grunwald,
(6449-) zarządzeń masy konkursowej..

Wyprzedaż sądowa”
Należące do masy konsursowńj C. L. Arn

dta zapasy towarowe, jako to:
wszelkie gatunki towarów materyal- 
nych, owoce połuduiowe, ro&teryały 
piśmienne, mydła olejki na włosy, pię
kne likwory, araki, wina reńskie, czer
wone i węgierskie, szampasskie itd. 
itd.
wyprzedają się w kramie przy Półwiejskiój 
• 1. No 8b. co dzień od godziny '8 z rana 

do 7 godziny wieczorem po zniżonych ce
nach. ' (.8284)

^iąiiheim©S*j król, komisarz aukc.
30 pet Wielka wyprzedaż cygar 30 pet. 

składając)ch się z 15Ó rozmaitych 
gatunków, jako prawdz. hawańskich, llain- 
tiurgskich i bri-meńskich fabrykatów, oddaje 
30 pet. niżej cen dawni -iszych flł. Dą
browski, arn. ryka ska fabryka cygar i ta
baki do zażywa ia. Wrocławska ulica No 
20 i Wodna ul No 25. (.8297)

Aukcya!
Chcąc bandlu całkićm poprzestać będę 

sprzedawaS publicznie w poniedziałek
duła «« grudnia r. b.

i dni na-tępne od godziny 10 oajwiccój da
jącemu w m« im lokalu, położonym przy i 
Rynku w kamićnićy ksieg, rza pana J B. 
Laogiego, rozmaitą parfumeryą rękawiczki, ' 
kołnierzyki, krawatki, szelki, Czapki, kapę 
lusfe. portmonetki, sz- zotki, grzebiene, ku
pieckie repoźytiiry. itd. (.8280)

Jóaef Jagodziński.
Iryz-er w Gnieźnie.

Zup-łna wyprzedaż u
\owa ulica 5 II piętro.

Dattelh, ion»
_________ (.8235)

Aukcya wina itd.
W środę duia 22 grud iia rb. raDO od 9 

godziny sprzedawać będę publicznie najw:ę 
cej dającemu za natychmiastową zapłatą 
w gotówce w lokalu aukcyjnym przy Maga
zynowej ul. No 1. rozmaite wina jako to 
czerwona mozeiskle, reńskie 1 hiszpau 
sklewina, następnie nbory Jako tu: sur
duty, spodnie, kamizeli gacie, kaftanl 
kl, rękawiczki, płaszcze damskie, su
knie itd. (.8272)

BtycMetrsbi, król, komisarz aukc.
Bflandel mój przeniósłem z Wrocław

skiej ulicy do Kynkn 64 obok pana 
Lewek, (6817)

Józef Warschauer.
Proszę dokładnie uważać na firmę.
_ _ Wielką partyą

juchtowych butów
ótklch i długich’ z najpierwszój fabryki 

W
krótkich i dłngleh
petersburg8kiéj odebrałem.

Skład rozmaitego obuwia Poznan,
mowska ulica No. 18. „

st. Dąbrowski
ilhel-

Wystawa

gwiazdkowa
pięknych towarów cu
krowych i marcepanów 
w bandlu towa& ów &m£o-

nialnycb i ł,ąS»o«*i
H. Cassriel & Go.

! 3246) w Śremie.

Wyborowe

Matjes śledzie
leca (8267)

I. N. Leh^eber.

ttsięgarnla
P. Lewandowskiegc
[8i52] w ^'ągTÓWCU

poleca na gwiazdkę książki silą mlo- 
tiszteży ró/iiój treści i dla różnego wieau.

<11» ulxlcel z», b»- rewę!
Dzieje Wared'.- Polskiego przez J. Choci- 

szi wskiego i02 str. i 60 ol r. Cena H sgr.
Śpiewy Historyczne Niemcewicza i04 str 

i 1.5 - brazków. Cena 6 ?gr.
Powłiśol i Pi dania Ludowe 128 str. Ce

ni 5 sgr
Cudowny lekarz. Powiastka dla dzieci.

64 str. 3 sgr.
Przyjaciel Dzieci 1 Ił., wydawany r. i860, 

w i_k«!łrnaie. Znwiera komedyjki, powi «st 
ki, zagsdki. Wyszło 26 numerów. Cen« 
10 sgr.

Bziąieezka /hecadłowt ze zwierzętom 
diu (izicci. CW.yl J. Chocis ewski. 2'- 
ob«azków, abei ailło, zagadki. Str. 16 C- 
na t«lko l'/j ?gr. ' (8(25)

Łta razom io dziełka zakupi pite 
sam ast 1 tal. 3 Sgr.. ty lino la sgr.. a ca sztśclii egzemplarzach na raz za 
płsacyoo d,a<h{ę siódmy bezpłatnie. N euh- 
>.e rodzice, na i zytieie i przyjaciele mlo 
dz«eźy kórz- stają z lej sposobności i zapisu 
ją jak najliczniej. '

-4. CtswrIftiZPWSki, Poznań.
Ulica Kozia No 10. w podwórzu I piętro,

Stosowy podarek 
gwiaihkówy.

Stereo«»*«¿i# í aí;í obrazów od 2 
śge. po u

Jtzefe Jolowicza*
Rynex No. 74.

___ Nona Łsięgarnia eksportowa.
Wyborne podarki gwiazdkowe

dla stołu świątecznego, ?
każdej biblioteki, dla każdego lubowciha książek, dzieła ozdobne i obra
zowe, klasycy, romanse itd. w nowych kompletnych i bezbłędnych 

egzemplarzach!!!
po niebywałych cenach tanich.

»-«■ i -j i , »¡irzedawuć SzauownćJ Scu-Zasada handlowa: ,
_ _ Neueste Jiigenftbibtiottiek, wydawana przez najpierwszych 

i najlepszych nowoczesnych pisarzy dla młodzieży, najpiękniejsze powieści, klechdy, opisy 
podróży, awantury, parabole, anegdoty itd. itd., obejmująca, pomiędzy innemi także jesz
cze z bistoryi powszechnej, historyi literatury, historyi naturalnej itd. Dla każdego 
wieku dziecęcego do 16 roku życia. 1862—1869, 35 tomów, każdy tom o 150—200 stro
nach z około 100 obrazami i wizerunkami, pięknie oprawne, wszystkie 35 tomów zamiast 
lO tal. tylko 2 tal. 15 sgr.gpgr i rrtciiinli aie Alften i»» Natur unri

.najnowsze wielkie wydanie 
bnej z bogatem złoceniem
2) teuino’» Werke; 3. . .
bnych; 4) Jteutsetiv Jttäuurr in Wort und Bild, von der ältesten Zeit bis auf 
die Jetztzeit, z przeszło 300 przepysznie wykonanemi portretami, papier najpiękniejszy, 
wszystkie 4 dzieła razem tylko 6 tal.! — ¡ttryrr’« neurtiier grtmsrr BSatul- 
Attag tirr .ffumen tnle, 1868, najnowsze wydanie, w 60 po mistrzowsku, 
nadzwyczaj wyraźnie przepysznie wykonanemi mapami (i20 map podwójnych), każda 
mapa dziełem mistrzowskie ui Ravensteina, z sławnego nakładu instytutu bibliograficznego 
w Hildburghausen, wraz z 12 stronami statystycznych objaśnień, format foliowy, pięknie 
oprawny, tylko 6 tal.! — K'riergtumtm. Ozdobne dzieło obrazowe i sto pięknych 
stalorytów, obrazów druku kolorowego, drzeworytów, wraz z tekstem najlepszych i naju- 
lubienszycb pisarzów nowszych czasów, 3 tomy, format wysokie 4to, wszystkie .« tomy 
razem tylko 2 tal.! — C'ttgiittova’# Memoiren. Najlepsze niemieckie wydanie z bar
dzo wielu illustracyami, w 17 tomach, tylko 7 tal. — 1) SSłtalir»t»eurr’» sämmtlicne 
Werke. Najnowsze niemieckie wydanie w 12 tomach z pięknemi stftlorytami, w bogato 
zlotem ozdobionych oprawach, 2) fjnirrrttwu after ttach fter Wett, ozdo
bne dzieło obrazowe z około 40 przepysznie wykonanemi obiazami wraz z.tekstem,, eleg.

rawne, oba dzieła razem tylko 2 tal. 28 sgr.! — faürner’it sautuntUene 
>« erke, kompletne wydanie w 2 tomach, i 86W, oprawą ozdobna, 2) ner ..'W"**?, 
u»it Ueimcheii, tSUttłcMieitu- utul niug/teilarege ln beun Eintritt 
iń d.e Vielt, .szkoła praktycznej mądrości życia, oba dz ela razeut tgl/ia 1 tal.. ćV<*w<'si<?« grouaea t^aureraattaua^t^eirtkon, kompletne od A—Z, ttt'J- 
uotrsse teytSanie, IS69. w bardzo grubych tomach, każdy tom o około 600 
stronnicach, tylko 2 tal. 28 sgr. — AtenUio, wielkie ozdobne dzieło obrazowe, około 
«00 stron mające, z bardzo wielu przepysznie wykonanemi stalorytami, papier najpię
kniejszy, tylko 1 tal. — ntts beruhutte JHuett fter, ilett (Stuttgart,
tioffuianu). ozdobne dzieło obrazowe z sto stalorytów i kolor, obrazów wraz z tekstem 
najlepszych pisarzów nowoczesnych, 3 tomy, 1866—68, wszystkie trzy roczniki razem 
zamiast 13 tal. tylko 4 tal. 15 sgr. — neutaette Muugt iu Hart utul 
tiiiti, ozdobne dzieło obrazowe pierwszego rzędu, z najpyszniej wykonanemi obr zaini 
najpierwszych i najlepszych artystów nowszych czasów, wraz z tekstem najlepszych pi
sarzów, w jednym tomie ozdobnym z bogatą ozdobą złoconą i złotym brzegiem tylko « 

tal. 28 sgr.! — Site fjeheitnuinae fies Jetueil», oder tlas Ąiebeu
utieft fletu 'taftę, pewolanie i zapytanie zmarłych przez zeznania świadkow i rze- 
zywiste rozmowy, z niedawno zmarłymi dokumentami stwierdzone, 4 grube tomy, tylko 

40 sgr. — 1) UiitlmhiiiKÜ i t'retuftteörlerbuefi, twjttotrsse wy
danie, 1869; o-olo 20,000 wyrazów obejmujący, 2) ¡Sefnwiat’s llärterbucb der 
deutschen Sprache, około 800 str. obejmujący, 3i fitrOftlntattn’s ttotunm, żjce 
miłości na pustyni. Eleg.
complet Works in five vc____ ____ ar.e---- c------- „ „ . .
— blatfte’s Abhandlung über die Flöhe (było dotąd zupełnie rozebrane) z 
wielu etebatretui obrazami, papier najpiękniejszy, piękny wielki druk tylko 45 sgr.!
- 1) biries ttyer, nie aite ttrauerei, oder Vritttitutl- ftysieriett 
vatt Nete-Varb. 3 grube tomy, przeszło 1000 stron obejmujące. 2) f-lutigrate- 
łewhiesebieftten aus dem amerikanischen Leben. 2 grube .tomy. Oba dzieła 
azern tylko 1 tal. 15 sgr.! (Pierwsze dwa dzieła opisują w formie powieściowej lecz je

dnak wiernie stosunki Ameryki północnej). — 1) tatet“Atbutu für I8SO. Naj
nowsze i najulubieńsze tańce na fortepian obejmujące, 2) Neuer ISaussebntą iüx 
lie Jugend, wydawane przez pierwszych, najlepszych pisarzów, obejmujący najpiękniejsze 
powieści, pomiędzy innemi: biografie, z dziejów krajowych i ludowych itd. itd., w See, 
przeszło 600 stron, z wielu obrazami, eleg. opr., oba razem tylko 1 tal. 15 sgr ! — 
Neueste t*agiu>äre Naturgeschichte der drei Reiche, przeszło 600 stron tekstu

przeszło 300 przepysznie kolorowanemi obrazami, w bogato zlotem zdobnych opra
li, tylko 1 tal. 15 sgr.! — fc’Herntite utul łatttyltettie, podręcznik ko- 

respondencyi handlowej w 4 językach (po niemiecku, angielsku, francusku i hiszpańsku), 
najnowsze wydanie, 1866, wydany przez Brascha, tylko 50 sgr.! — 1) nte Aesuiteu,
Aus dem Leben und Treiben derselben, 2 grube tomy w See, 2) nie Freistutu- 
eer, aus dem Leben und Treiben derselben, 2 grube tomy w See, oba dzielą nader 
zajmujące, razem tylko 4i sgr. — Freya, ozdobne dzieło obrazowe, z bardzo wielu 
przepysznie wykonanemi stalorytami i drzeworytami, wraz z tekstem najlepszych pisa
rzów nowszych czasów, bardzo eleg. opr., tylko 1 tal. 15 sgr.!— tir. tteulb. Uie 
Furtit/iattAUttg ftes JSettsefu u, abhängig von dem. Willen beider Ge
schlechter, z wielu obrazami, tylko 1 tal. 15 sgr. — SatttttUutty tier thbatt- 
iestett utul ittSeressatilesleit Hamburger Novellen, :0 grubych tomów w 8ce, 
pomiędzy innemi: Eine Dame vom Stande, Die Ehemänner, lm Hofe und am Hofe, Zwei 
Zöglinge des grauen Hauses itd. itd., wszystkie nader ciekawe, wszystkie 20 tomów za
miast 30 tal. tylko 5 tai.! — 1) Eir. S^e Fiat. Das Geschlechtsleben in der Liebe 
und Ehe. 2) Gründlicher R etttgeber für das Leben in und ausser der Ehe, 
Belehrung über die Geschlechtsverliältnisse des Menschen ltd. 3i tier fiettseft 
rat», der IFiege bis zum Grabe. Doświadczenia najsławniejszy lekarzy, w sztuce 
itrzymania życia i zdrowia ludzi i leczenia ich choroby wszystkie trzy7 razem tylko 1 tał.
10 sgr.! — tir. Heinrich. U<e yebeitnę ttütge, tiatbgtber its 
allen yeschlecMlieben tśranbl.eilen, nebst Anhang von Bieeegt“ 
fett zur gründlichen Selbstheilung, opifCiętowŁiie tylko 1 tal.! — tfeaet’s ausge
wählte Werke, 4 grube wielkie tomy w 8ee, ^amiast 6 tal. tylko 45 sgr.! — Neueste 
Biftitutnliiblitiitfteb. zbiór najlepszych i najnowszych romansów, wydany przez 
najpierwszych i najlepszych pisarzy nowszych czasów, 20 grubych tomów w 8ce, razem 
tyiko 3 tal.! — 1) Scftli»ei-Gefteiutnisse «opisy paryskich obyczajów), 3 grube 
tomy. 2) tier (tajemnice klasztorów) 2 toiny. 3) tier Bu esimni/
der Sctiuaraen (historye Jezuitów) 2 tomy: wszystkie 3 dzieła razem w 7 to
mach, nader zajmujące, razem tylko 1 tal.

liP'füh.faäß otrzyma każdy przy 4?cenj,u od 2„tal- począwszy nader zaj- g« 
iC niujące Hamburger Novellen. l)rzy zleceniach o«l 6 tal.

Hier t'eüerabend, obejmujący nader zajmujące nowelle i powieści, 3 toiny z wielu 
obrazami i drzeworytami. Przy większych zleceniach dzieła obrazowe, klasycy itd.

SfiSń.. W#A«ci. K3?.de Klecenie wykonuje s:ę akBratnie. i dokładnie, 
aby ussystko caäeeiio jeszcze pued świętami. Żs wśiystkie 
książki s<i noure, kem ietne i Kzbłędoe. wamtuję raz'jeszcze- 

Udawać się należy tylko wprost do księgarni eksportowej

dla

Zawiadamiam niniejszem Szanowną Publ 
czność, iż wszelkie zamówienia w krawiec- 
czyznie damskićj przyjmuję odtąd w mie
szkaniu raojem ulica św. Marcińska No. 4 
w kamienicy p. Dr. Białeckiego. (8287)

Anna Dolińska.
IV. Foerster

optyk i mechanik
polecana p0Jar^|

gwiazdkowe
okulary, pinc-nez, lornetki, lornetki teatro 
we, dalekowidze, lupy, mikroskopy, termo 
metry, barometry, rajscajg« i wszy-tkie opty
czne, matematyczne, fizykalue i meteorologi 
czne instrumeuta po jak najtańszych ce 
nach. ___________(8277)

Do obstalankdw
na tarty, strucle poleca się cukiernia

F. Rudzkiego,
(8260) Wielkie Garbary No. 41. 
Odhżiłłe cygar« Iianilmr#;- sfeie, bremcnwklc I hawan 

»Skle w najleps ych gatunkach po ce 
nach umiarhowyanch, rhwnit-ż tabaki d< 
z«ż -warda w wszelkich gatunkach pcleca
Skład cygar i fabry la tabaki

L Kaniewski.[8128],

Marcepan Królewiecki
w pudełŁach i pojedińczyi h kawałkach, po 
w dki, praliny, — karmelki od 8 do 15 sgr 
funt poleca cukiernia (826 4.)F. Rudzkiego,

Wielkie Garbary No. 41.

Urbanowski,
inżynier cywilny, Birlńska ul. 11, 

ma w zaoasie i p« leca «t«*« nikł rzę- 
dowe budowy M. & J. Friedkendera. 

______ ________ -;7779.j_______________

Wielki skład futer
znajduje s;ę i»rz.y Wodnej uilry 8J.

[6419.1 Phillppsohn Boh.
no ouu str. ooejmująuy, oi .'.»»-w.«»»«..»».». ............. TT •
eg. opr., wszystkie trzy dzieła razem tylko 35 sgr. — Hymn'x I j Q-. yt n Ir «
volumes z najpiękniejszemi stalorytami angielskiemi, tylko 34 sgr. . <J V 11 tl O i 11 «5.1X1 »

llr.no- iihpr die Fliihe fbvlo dotąd zuuelnie rozebrane) z bardzo J

s. A. Meyer,
(8265) eksporter k»ii|.5fc0k -w iltwifotirg-«, 

Älter Steinwe^ 57.
Książki wolne są, od opłaty cła i poborów.

Wielki
transport algier
skich kalafiorów 
i sałatę endiwię
odebrał (8286)

A. Gickowicz*
Żaniówieiiia na 

szczupaki» karpie 
w ęgorze przyj

muje
T. Luziński.

Na święta

Boż. Narodzenia!
polecamy: _ (8245).

najpiękniejszą pszenną mąkę 
parową No. 0,

codziennie świeże młodzie 
funtowe, 

franc orzechy, 
sycyl. orzechy lambertowe, 
świeczki na drzewa,
stoczki,
jako tćż wszelkie towaiy ko 

lonialne
w najlepszej jakości po jak najtań
szych ci na h.

B. Cassriel i Sp.
w Śremie.

Czekolady
najlepszych fabryk w kartonach 
oraz czekoladowe figury poleca

Cukiernia (8288),

Anton. Ffltzncra,
________przy Starym Rynka. _______

Astrach, kawior, elhŁ 
minoai i wędzon. łososia
poleca [8291],

T. Luziński.
llljfe.. Piękne wielko* 

głowiaste algierskie 
l&fiory, tłustego wę
dzonego i marynowanego 
lOSOSia i tłuste kieł- 
skie sielan ki otrzymli
W F Meyer i Sp.,
[8252] 'Wilhelmowjki plac 2.

Do obstalunków 
na święta,

o torty, strucle itp. poleca 
się i uprasza o wczesne zamówie
nia Cukiernia (8289),

Anton. Pfltznera.
Czekolady

najbardzíéj do francnzkich podobne, ze slyr 
nêj fabryki [7518 J

B. Sprengla i Sp,
w Hanowerze poleca po cenach fabrycznych

S. Sobeski
¡Słodkie dojrzą

le mandarynki 
winogrona Atme- 
ria, tubeckie filiarCC- 
pany w wielkim wy- 

\horze i SOJilO lo<80- 
WC do przyozdobienia 
drzewek polecają

W. FJlcycr i Sp.
¡8'53J Wilhelmowski plac 2. “

g* g*rzez krótki tylk-» e«« 84.^83
Wystawa grtystyczDa

wiernych
Stereoskopów na szkïe

w Bazarze w dawn-lak. Hebanowa - lege
Winian ta prawdziwie wystawa obejmuje 

przeszło 1060 widzenia najgodniejszych wi 
d« ków świata, 260 obrazów wystawy pary
skiej, najsławniejszych rzeźb, galeryi i obra
zów morskich.

W aparatach z wybornemi szkiełkami po- 
większajacemi przedstawiają się oku widza 
za pomocą mechanizmu najnowszego wyna- 
azku obrazy przez małe obrócenie szruby.
Codziennie od 10 godziny z rana do go 

dżiny 10 wieczór otwarta.
Cena w ijścia od osoby 7 |, sgr., tuzin bile

tów 2 tal., pó' tuzina 1 tal.
Katalogi po 24, są do uaby-ia przy 

asie. (.8122) '

fabrykant pojazdów, Wielkie Garba y 5.
Pizechouzoua pl.«9«vvoun, 

także nowe dwie i cztery osob«>
) we są tanio do sprzedania. Re- 
■ i aracye i obatalunki wykonywam 

jak najdokłailuiój. [8054.1

Bkeezlii~«d wl- 
na, araku, jako tśżwodlti kupuje i płaci za nie jak 
najwyższe ceny

Hartwig Kantorowicz
Wmniecka ul. No. 6 [7811]

______________________ (.8122)

0 rychły zwrot zabranych z loka u Re
sursy 3 książek:

Revues de deux Mondes,
2 oprawnych z maja r. b.,
1 nieoprawnéj z września r. b.

uprasza Szanownych członków (8085]

Pyrclicya Resursy. 

Gicsmansdorfskle
zbożowe młodzie funtowe
uznanej wybornéj i doskonałej jat ości codziennie świeże, poleca 

t-iliłiitl fłifor-ycaiiMy (8995)

Karóla Friedentbal
w Poznaniu ulica Zamkowa No 2.

Trzy razy tygodniowo świeżo preparowane.

Syrop punczowy z araku 
Syrop punczowy z rumu 
Syrop puncz, z/wanilą 
Burgundski syrop puncz. 
Syrop puncz. z Kapweinu 
Syrop puncz. z Ll-adcry 
Syrop puncz. z Portwcinu 
Syrop puncz zrehsK. wina 
Syrop puńcź. z Sherry

Ôvsséiàrfskiffl

• /■

syropom funczow 
ca iiajmnićj 

rówiic
Bar twig Bantorowicz.poleca

H .1 182751. . ,
I Sprzcdidącym z’ drogiej ręki odpowiedni rabat. -

Trży^aasy tygodniowo świeżo preparowane.

N

OP-

3

ON-

■oSÖ►-Jo
3
S».

•§



Wy powiedzenie 
MUt«ayc* g«t«rląnł 3'/aV“ r «tewjrefc W. <•« Pm

ifc ii*.
fcMt.j-MQOrt tli ¿CIO

Dziedzice poniżej wymienionych dóbr spła- 
eiii następujące listy zastawne, które
t ksiąg hipotecznych mają być wymazane. 
Tym końcem wypowiadamy niniejszćm ta
kowe, mianowicie:

Kr. li*. •*•■
bies. 1 l/OO

10 3703 lendlewo
18 3711 dtó
22 3715 dto
27 3607 dto
381 3608 dto
Sil 3SU dto
33Í 3613 dto
JSi 3616 dto
*í»Í ssia dto
51 3584 dto
53 3586 dto
54
5b

3587 dto
3589 •to

58 3591 dto
59 S592 dto
61 3 94 ss
63 3596
64 3597 dto
«7 3600 dto
68 3601 dto
70 8603 dtp
71 $f.0ł dtó
73 3605 dtó
73 4019 dt®

dto78 4024
79 4feł5 dto
82 4028 dto

4031 dto
86 4032 dto
88 4034 dto
89 4035 dto
90 4036 dto
9*
92

4037
4088

dto
dto

93 4089 dto
94 4040 dto
95 404 i dto
9- ■io42 dto

103 3933 dtp
104 3934 dto
108 393« dt,
117 3 ¡48 

8150
oto

119 dto
120 3151, dto
12i 3158 dto
12- 3.53 dto
123 3154 dtp
124 3155 dto
125

7
8(56
3573

dto
Cseluścin

9 3575 dto
18
15

347,2
3474

dtp
dto

17 347« dt
18 3477 dto
19 347« dto
SJ
27
28

mS

34ÍO

dto
dto
dto

SI 84fc3 dto
33 3890 dto
34 »491 dtp
36 5893 dto
38 3895 dto
39 «896 dto
49

9
11

80aS
471«
4726

dto
Dusin«

dto
16 4¡2í dto
17 472t dto
18 4721 dto
21 4729 dto
21 4731 dto
2S 4 61 dto
SM 4645 dto
81 4661 dto
35 4861 dto
S( 466« dto
3' 486Í dit
3 i 467 dto
42 57 4 dto
4 S 47 5 dto
4
4

4 467 
3 460 r0

50 ¿60 5 dto
6
5

2 460
3 460

3“

58 461 3 dto
69 461 4 dto
fc 1 461 6 dto
i>3 461 8 dto
i 4 461 3 dto
( 7 48Î0 dto
6 9 Í8Í
0 48Ï 
3 485

1 dto
1
7

2 dto
5 dto

5 48Í 7 dto
* 7 48{>9 dto

8 48()0 dto

19
i

Powiat’

Point!
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dtó
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dfo
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

.te

Krobn
dtp
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Kwt* 
1. su

tal
1000
1000
1000
500
500
500
500
500
600
200
200
2tX>
200
200
20020
200
200
20o
300
200
20Ó
2ÖÖ
1(4
100
10o
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
$
40

31
32'
33 
37
40
41
42
43
44
45
46 

8
11
23
24 
26
32
34
41
42 
46
49
50 
5'<
56
57
58
59
60 
62
63
64
65
74
75
76 
78

Dodatek do Dziennika Poznańskiego No. 290.
Niedziela, dnia 19 grudnia 1869.

3) Dobra. Powiat
- nr. listu«».«, j 

bis«: ( amorti
Dobra.

dto
dto
dto

i 0<&fw 

dtp 
dto 
dto 
dto

dto 
dto 
djto 
dto 
dto 
dto 
dto 

Śrem 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dtp 
dto 
dto 
dto 
dto 
dtó 
dto 
dto 
dto 
dtp

Oborniki 
dto 
dto 
dto

20
20
20
20
20
20

1000
1000
500
500
500
500
500
50
200
200
200
100
100
IV0
100
100

20
1000
1000
HXX
looo
1000
1000
1000
500
500
50)
500
500
500
500
500
50C
500
200
SOC
2'.X.
200
200
200
200

1
2
3
5 

10
13 
2> 
21 
26

6 
.7
14
15
19
20 
21 
22 
23 
25
29
30
li

g

39
40
42
43
44
45 
47 
49 
54 
56 
61
63
64

2816
282Ö
2823
2824
2090
2091
2092
2093
2094 
1736 
1739
1768
1769 
1771 
2096 
2098
1404
1405 
4550
4553
4554 
4498
4501
4502
4503
4504 
4449
4451
4452
4453
4454
4447
4448 

149 
65 
167 
16

577
577
$

567
515
545
553

1
1
1-
T
21
C'X
2
24
2:
17
21
22
23;
24
25,
22
26
27
29
30
31
32

3271
3273
314G
3148
3108
3110
3111 
3529

3541
3543
2778
2779
2679
2680 
2499 
2746 
2750 
2904 
2901 
217: 
2174 
2l7c 
2170 
603t 
633
6338
6339

Obora 
dta 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Rybo w o 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dtp 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto,

.rebrnpgórki
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

itrychowo
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

i dto 
dto 
dto

' dto 
dto 
dto 
dto 
4tó 
dt» 
dto 
dto 
d o 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Strzegowo 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Strzydze >o 
dtoj 
dto

100 82 dto
dto 
dto
dto .. '

c“S"

U

Cżeszewo 
Dtoń 

dto 
dtó

Glinńó 
dto 
dto 
dto 
dto

Gola
Gorzucho- 

wo
Gryżyna 
Grzybowo 

ChrzanO' 
wice 

dto 
dtp 
dto 
dto 
dto

Grzymysła 
wice 

dto 
dto 
dto 
dto

Gńrowko 
dto 
dto
dto ...

Gwiazdowo 
dto

Jaworowo 
dto

Karnisze- 
wp

Kaźmierz 
liobylcpole 
Konarzewo 
Kowalewo 
dto 
dto

Krześlice 
Lipno 

1515 Ląg 
1773ti-,;«

2635
3025
3132
2387
2391

545

5119
4575
3125
4546
4498
4721
3655
4759

63 ¡5 
6322 
5993 
5995 
6000 
5990 
4599 
3478

37

;00 ta5

3*

1 Ławki

Łuj
dto

i wzywamy dzierzycieli wymienionych li
stów zastawnych, aby tikowe z należącemi 
do nich kuponami od 4«. Jana 1870 ewen- 

20o tualnie talonami lub rekognicyą na takowe 
200 w stanie do kursu usposobionjm, albo w 
HX) nadchodzącym terminie wypłaty prowb.yi a 
100 mianowicie w czasie od 4 lutego do ostatutę- 
ioo go 1870 najpóźniej zaś do terminu realiza- 
100 cyi celem odebrania tymczasowej rekognicyi, 
ltO albo też w s»mym terminie realizacyi od 
100 Ido 16 lipca 1870 z rana od godzin. 9 do 12 
100 z wyjątkiem dni niedzielnych i świątecznych 
100 celem odebrania gotowizny do kasy naszéj zło; 
40 żyli. Jeżeliby zaś w tym terminie ręaiięacyi 
•20 Usty zastawne złożone aie były, natenczas 

200 dzierżycie le takowych stosownie do przepisu 
l‘>oo art. 4 § 13 prawa z dnia 15 kwietnia 1842 

i Najwyższego postanowienia z dnia 26 wrze
śnia 11864 z prawem realném do wyrażonej 

. j w wypowiedzianym liście zastawnym hipoteki 
500 Specyalnój wykluczam i z pretensyami swemi 

) do wartości listu zastawnego do Ziemstwa 
) odesłanymi zostaną, ilość kapitału w g ' 

50fi wiśnie zaś na koszt i ryzyko wierzyciel 
200 depozytu Ziemstwa wziętą będzie.
“1 Zawiejscpwym posiadaczom rzeczonych li

stów zastawnych wolno takowe nadesłać nie- 
* frankowanemt podaniami, pocsém albo reko-

*00 gnieyą lub têt walutę al pari stosownie do
1000 żądania na swe ryzyko frąńko odbiorą.

Î Powtórne wywołanie “‘e b2dzie mi*ło miei 
i sca, wzywamy jednakie posiadaczy nas tę, me 

wymienionych listów zastawnych.

87 3<S3

Dobra. Powiat. 

ŚrodaS*bia 
dto 
dto 
dto

Bedn»ry 
dto 
dto 
dto

Bielewo 
Bobrowni

ki A. ,______
Bożejewice Ssubin 
Brodnica Brem 
dto 
dto

.Brzezie I i 
II

UOSiSudsiejewo 
3258' Cerek w.ca 
2762j dto 
1087 Chwałko

wo 
dto 

479 dto

dto 
dto 
dto 
dta 
dto 

. dto 
Kościan 

Oitrzesi.

dtp
dta

Pleszew 
Vt ągrów. 

oto 
dto

Gniezno 
dto 
dto

Kwtsl T*nain 
1. Kss.l loso<*. 
T*l. I ni* 
8Ó0

100 
100 
4(4 
40
s
40

200

40
40

100
20 
20

200 
20 

1000 
20

37

94
137

147
148 
222 
2.3

29
146

72

4430

3928
768

778
779

3425
3426 
1528 
2897 
3285

Powiat
Gniezno

dto 
dto

Ödfew

tF
dto

dto

dto
Î3

dto
Krobia

Gniezno
Kościan

: I Terukia 
*• SM.| ] ntnua-
Tal

losowa
ni».

20 SJ. 65 
40 SJ. 68

Księgarnia Mlecaü«

pierścionki Babuni
czyli bieg życia kobiety

pr¿ez
W oj narowskii

. 6 tomów. Ceim (zam. 6 tal.) tylko 3VS tal.
w ozdobnćj opranie (zam. 8 tal). 4'/, tal.

Gniezno
dto
dto
dto
dto
dto

Wrześaia 
dto 
dto 
dto 
dto

Gniezno
dto
dto
dto

Środa
dto

Gniezno
dto

200 SJ. 66 
200| dto 

dto 
dto 
d o 
dto

100
40
20
20

40 SJ. 67 
40 dito 
20 dto 
20 dto 
20 dto 

100IBN. 67 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

SJ. 66 
dto

40
20
20
40
20
40
20

Otieln to miiHsnne piórem Matki i Potki odzna
cza się tenaeneyą moralną. Treść ilylkntrnly nutoree , 
reUyia i narodowość złączone wjednę całość. Ozdo
bne wydanie odznacza «łę
ceną prtet nos prawie o połowę zniżoną. (.7872)

Hwcsysl. Leitgeber i Sp.
i Księgarnia w Poznaniu Hôtel du Nord.

’è B. DawczyásBí owskład zegarków i lawcw^z
1O V ilłiel«itowrslii plac 1O 

poleca wielki skład zeKiirkett kieszonkowych, regulatorów, sto
łowych 1 ńelennyeh, łańcuszków itd. Itd. po nader taiiileh re
nach przy rzctelnój gwarancyl. . , (8241)

wykonują, się go8ęfe«ile akuratme i jak najtaniej._______ _

Rynek 9, I. piętro

ŚJ. 68 
dito 
dto 
dito 

ŚJ. 67 
dto 
dto 
dto

SJ. 65

BN. 67, 
BN. 6u 
SJ, 64
dito
dito

KÉt. 67 
BN. 59 
SJ. 67 

dto

93
137
138
139 
141 
164 
171 
176 
211

18

44
22
39
47

232

3934 
39i 4 
3905 
39C6 
3908 
4294 
4301 
4306 
333: 
2972

3324
3053
2416
2989
2403

Mchy 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Między
chód

Mszyca;, n 
Nieczajna 
dto 
dto 
dto 
dto

Njnino 
dto 
dto 
dto

Ubiezierze 
dto 
dto 

Obra 
Osiek 
Parusewo 
Piechamn 
Piersko 

dto 
dto 

Pijanowfee 
dto

Podlesie 
kościelne

Przecław 
Przyby sła 

wice 
Rąbin 
dto 
dto 

Kecz 
dto 
dto

Rogaszyce
dto

Sadowię 
Sarbia 
Skotasze- 

wice 
Slopauowo 
Staw 
Szlachcin 
Trzebaw 

dto 
dto 
tito

^urwia v 
Turew 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Unia
Wargowo
dto
dto

Węgierki
Węgorze

wo
Wiewior- 

czyn
Wijewo 
Wilkowo 

niemiee 
dto 
dto 
dto 
dto

Winnagóra 
Witaszyęe 
Wojciecho

wo i Lo- 
wencice 

Wojnowice 
dto

dto 
Szamotuł. 
Poznań 
Krobia 
Chodzież

dto 
dto 

Środa 
Kościan 
Śrem 
Mogilno 
Śrem 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

20
100
40

1000
1000
5(0
Í0O

40
500

20
20

500
500
200
290
200
100
20
20

SJ. 61 
BN. 61 
SJ. 67 
SJ. 68 
dto 
dto 
dto

SJ. 67 
SJ. 68 

dito 
SJ. 65 
BN.67 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

SJ. 66

'n wyprzedają się zupełnie ® powodu zillliecliałlia han- 
dlu wszystkie artykuły mego składu płócien po bar»

• - dzo tanieli eenaeii.

j 0. Salanioflsfci, Synek
I. piętro, wchód: Kozia ulica.

Ö

(8239)

40
20
20

dto
dto
dto

kapelusze
okrągłe* i fassonowe,
rzepki, hasali- 
kl 1 kapoty.

»poleca po niezwykle tanich ce-

Va" W. Gudat,
18145).

”_____  Wilhelmowska ul. obok Bazaru,

W Środzie
Skład węgli, drzewa, desek i gotowy "> truntn 
u Ed. Kydlewsklc<o, w domu kupcs 

i L. Stanowskiego. !_8r*

Urządzone akwarye
jak« też rykkl złote
i srebrne olees

C. W. Kohlschiitter
Wrocławska ul. 3. (.8244)

Kapelusze
1 dlu

strzelcom
w wielkim wyborze po jak nąj tai szyci, ce
nach u <-827o)

Rynek 82. Rynek 82.

Rnssaka i Czapskiego*
Wyprzedaż gwiazdkowa

wszystkich perfumeryl po znaczuie zni
żonych cenach u

Braci Weltz,
(8042) Zamkowa ulica 4.

dto
Oborniki

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Krotoszyn
Kościan
Września
Kościan
Szamotuł

dto
dto

Krobia 
dto

Wągrów.
Oborniki

Odolanów 
Kościan 

Oto 
dto 

Węgrów, 
dto 
dto 

Ostrzesz.
dto 

Odolanów 
Szamotuł.

Krobia 
Szamotuł. 
Wrześaia 
Środa 
Poznań 

dto 
dto 
dto

Kościan 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Września
Oborniki

dto
dto

Września

Gniezno

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Wysocko
wielkie

dto
Wolanki
dto

Żyd o wo 
Żerkowo

100 
1000 
500 
500 
2 0 

20 
100 
100 
100

BN. 67 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

SJ 67 
dto 
dito

20 dto 
20 uN.67 
20 dto 
20 dto 
20'SJ. 67
20

100
100

1000
100

40
20
20

100,
200

10"
200 

20 
20 

1000 
20 
20 

20l> 
20 

10C0 
20

BN 65 
SJ. 67 
BN. 66 
dto 
dto 
dito 

SJ. 67 
dto

dto
dito

SJ. 68 
SJ. 66 

dto 
dto

SJ. 69 
dto 
dto 
dto 
cno 
dito 

SJ. 65

40
20
40
20

200
100
20
20

100
40
46
40
20
20
40
20
20
20
20

20

dto
BN.67 
SJ. 66 
BN. 65 
BN. 67 

dto 
dto 
dto

BN. 66 
dto

BN. 66 
dto 
dto 
dto

SJ. 66 
SJ. 67 
dto 
dto

SJ. 61 

BN. 67

Mogilno
Wschowa

dto
dto
dto
dto
dto

Środa
Pleszew

Śrem 
Buk

dto 
do 
do 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Odolanów
dto

Gniezno
dto
dto

Września

40
20

40
40
40
20
2
20
20

SJ. 68 
BN. 67

100
500
200
200
20
200
¡00
100
100
20

500
100
100
20
20
40

Wyprzedaż odłożonych, wyrobów
(składająca się z jedwabiów kolorowych, materyi na suknie wszel
kiego rodzaju, kobiercy itd. itd.) zawiera wielki dobór po nadzwy
czaj zniżonych cenach. (7917)

Późna n, Robert Sobmidt,

Rynek No. 63. (dawn. AÓtOSSB Scfamfdt.)
Znaczna partya eleganckich odpasowanych sukien z jedwabnemi

wolantami, dawniój po 9 tal. teraz po 4 tal.

Skład mój trzewików wlcdeó« 
slileh zaopatrzony jest jak najóbficiój i po
lecam takowy pod gwarancyą jak najtaniej,

C. F. SchuMig.
 [8142.] * ®-

(8251)

dto
dto
dto
dto

SJ. 67 
BN. 61

które w dawniejsiych terminach wypowiedzia
ne były, dotąd jednakże złożone aie «ostały, 
aby takowe naresacie fraiiko nadesłali i przy
padającą «8 nie gotowiznę odebrali.

Fozuań, dnia 3 grudnia 1869. [8250].
Djrekcy« JeB«ralaa Ziemstwa

Wyprzedaż po zniżonych cenach trwa nadal.
.lózef Wstrsclisuier Czechlińsbi,

Rynek 64.

Skład fortepianów 
Ludwila Palka w Poznaniu.

WllłftelmowsMl plac lSi
»sortowany znów jest jak cajśstleinlój przez »suSiżste zakupy i pedaje przy 
najtańszych cenach najobfitszy wybór fortepianów, pianin z sławnych fa
bryk Ernesta Irmiera w Lipsku, C, Bechstoina w Berlinie, 0. Ronl- 
scha w Dreźnie itd. itd. itd.

Na spłaty ratami zezwala się jak najchętniej a używane instrumentu przyj
mują się w zapłacie. (8?49.)

Wlą/iil

składająca się z wszelkich materyałów piśmien
nych, rysunkowych i malarskich, jak nie 
mnićj z wyrobów skórzanych, snycerskich i 
bronzowych otworzona.

Sprzedaż po cenach umiarkowanych i stałych.

(8121)
SI. Łakińska,

Hôtel Francuzki.

W)sława gwiazdkowa
w pałacu for. DzialyńsŁich.

Część naszych towarów, jako to: paletoty, żakiety, surduty 
kapelusze, krawaty, paryzkie imit. biżuterye itd. oddaliśmy na wy
stawę gwiazdkową Towarzystwa Przemysłowego, po cenach 
obniżonych, na co zwracamy uwagę Szanownój Publiczności.^ ( )

Loga & Bieliński.
Znaczny zapas odłożonych wełnianych wyrohow na suknie 

wyprzedaję po cenach bardzo zniżonych a mianowicie po
lecam suknie gotowe, począwszy od cen najtańszych aż do
najdroższych. , . ,

Na wszelkie zapytania z prowincyi odpowiadam spie
sznie i na żądanie przesyłam towary. (6224.)

Handel towarów modnych i ubiorów gotowycF. Bosnslawsteiego,
ulica Nowa w Bazarze.

Losy loteryjne V-fhÖTt
1 tal., 15 sgr.. 77, sgr., 1;8'31) 
rozśyia OztsóMbl, Berlin, Jannowitz

brdekó 2.

Jako nader praktyczne
każdśj gospodyni doma stały 

się koniec2B9nii

damskie fariodiy 
skórzane

z cicnkiój skóry glansownój, tak eż same dla 
»blttpckur 1 dziewcząt, eUgWaciia garnirc- 
wane poleca jako korzystny podarek na 
gwiazdkę w niezwykłym wyborze kandel skór

Sal. Cohn & Comp,
Berlin, Stralauerstr se 80 

[8176]. przy Molkenmar to 
Przesyłki do wyboru zamiejscowe ‘jak naj-

[jchętnićj.

Handel fnter
H. Łcwha,

Rynek 64 I piętro, .
. poleca przy rzetelnej usłudze po de można

tanich cenach wszystkie do fuclia tego naie- 
' żące artykuły. (7830.)

H. Lewek,
Rynek 64 I piętro.

Reparacje i zlecenia uskuteczniają się 
akuratnie. __

C. W. Kohlschuttei
Wrocławska ul. No 3. 

poleca swój skład galanteryi i materya’ 
piśmiennych na nadchodzącą gwiazdkę j 
bardzo tanich eenach.______

Najnowsze 'waclslarate d
ganckie biżuterye, mianowicie tak ulubici 
kolia (serpent) otrzymał z Paryża

(L F. Sdiupjiig

Najlepsze Mrolsondiifcii« do
grania poleca Sclilesln*erM księgarnia 
i skład nót._________ ______ (6094)

^Rzeczywista wiel
ka wyprzedaż

lulek domowych, myśliwskich, podróżnych i
tureckich, z szyldpatu, słonionój. kości,rogu, 
kory i bukszp mm, prawdziwe wiedeńskie cy- 
garówki z piany morskiój i bursztynu pod 
«worane, ą. Etuis dla palaczy. Nay- 
gilla we wszelkich wielkościach. Cj-bacny 
wiślane i inne, lulki do SLaagu i tak tu-r- 
dzo ulubione lulki kosmopolityczne. Baski 
z sloniowój kości, koni morskich, kości t inne 
naturalne, i rawdziwe wiedeńskie i onen- 
bachskie towary ze skóry jak cygarniczki i 
portmonetki z każdym żądanym herbem. 
Krzestwka w każdym kształcie. Fo 
niiijrh eenath u

ftK Charles Kanf^uiT
Kolońska

loterya pieniężna budow.tumu
Główna wygrana tak 25,600,

n jnGBzą jfest t»t W
Cale oryginalne losy po tai. sprzeas c ‘ 

rozsyła

J. Jalissbmger, ’«
Kantor loteryjny: Rosr. ' ;.l
Za dołączeniem 2 sgr. piiyył 

dnie po ul.ończoeetn ciąg 
granych franco.___ __________

Pizy^Sky irtlówkU' w 
miast do wynajęcia »»»^ «>!?»■; 
nie, którą wskaże porty«-

„o*,, Mwituie szczęście sAyczaia-
¡Pruskie losy ’ j do rc yła S 
SSbsíI», Berlin, Gertraudtenstrass 4.

(7508).

i-iiW
pęt«.

ty^o*

nfttvch«
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gwiazdę polecam _
¿nmmkie bukiety 
tólc&ieaUie i ïubecMejf

ir ci$ an.y w æ ały ch i wiei
.eh ¿a;;ałkach po jak nsjtań- 

■ łi cenach. (.8274)
uuiwi H aiiiorowicz jnn.

Wodna ul. 2.

Â‘ï|ÿKBK£SÎ?SSSi^H! Eleganckie albnmy fotomflfzne !
. • « . ,4Ä _ : wielkim wyborze ofiarują po uderzające tauico cenach

¿sí
S3

R£
*» I pol-ca wielki w 

nabożeństwa w

Śsg K, Gąsiorowskiego w Śremie,. 88

Świeże ostry»
(828!

Konserwowane szpa 
'ffi, groszek, grzybki.
abelki, trufle i korni-
ony
'T.

poleca [82921.

buzińs&i.

Medale
ona Paryż

369. 1867.
Linz
1869.00». 1ÖO1. 1OO».

IStarker&Pobuda
I królewscy liweranci nwlworni

w KtuttffMreie,
polecają swe wyborne (7165.)

Ozekolady,
których doâtaô można w Poznania u 
Br. iWiethe,A. S*iił«i»vra,
J. 1®. Steely 1 Sp.,
ff’renæel 1 Sp.,
W ». ItBeyer i Sp.
«I. A. jBLeltgeber.

wieża wolowa peklówka
ary Rynek w Jatkach No 6 u ( 8282)

M Zakrzewicza,
PÄHIB nOBLMT

Maurycy & Józef Frieâlânûer
13. Sdiweiduitzerstadtgr., Fabryka siewników:

i * osnerstra sse, 
polecają swój własnego wrrobu, wyborny i doświadczony Mienie Hi patentowy o znacz».jacy się lekkością, dokładnością i protostą: (.7c31)
Clajtona & Shuttleworth’a sławne w ca

łym świecle 
Lokomobile i młockarnie,

Hunt’a tarkę do konieatyny, a”lefcsl.-y’» »leeafearnle, <nioto> 
„nlUI do owsa, órótotwailSil. roziSr.tkia« ze kuehow. llenloel’a 
i Serk’» intaehiity de obirraula dla »»l»ńcicieli młynów itd. naj- 
znakom tsze poleceuia są na usługi.

tbór książek dla dz eci « obrazkam’, książek do 
gustownych oprawach, albumów do autografii it£L Rynek Russak & Czapski Rynek

(8269.)

82.

Największy skład ele
ganckich i trwałych 
hot©W dla panów

a traewlikow 
dla d&isi i dzieci a 
3 Tucholskiego,

Wilhelmowska ul. 10. (8285)

Z powodu zbliżających się świąt mamy honor po
lecić Szanownej Publiczności nasz skład materyi na 
ubiory męzkie w najlepszych gatunkach tak wyrobów 
krajowych jak zagranicznych. — O wczesne zamówienia 
„pra8zan,y. j ]| jellSSił. _ _

a i * ,. i . « g • g Cierpiąc przez długi czas na kaszel, za
wachlarzy« bizulcvyi i

Nową przesyłkę

francuskich
odebrał i poleca w wielkim doborze (7017)
Handel towarów szmuklerskich, białych 1 drobnych

W. K-Ortaka w Bazarze.

Skuku jako Uko od cierpienia mego i polecam takowy po-
,ciu trzech -------------  —,, . -,
¡dobnie ^Rrpiącym nsllnle i t'i»cl»mann, prowadzący księgi kościelne.

Leop. Goldenringa.
HEMOROIDY,

nawet zastarzałe, można bardzo prędko 
leczyć przez użycie pomady p. ROYR, mają- 

cćj własność roztwarzania i rozpędzania. 
Cena bardzo przystępna.

Papier elestro-magnetyczny
p. ROYR leczy renmatyzmy, boleści krxy- 
zó ”, spar Lzowanle, jak również katsiy, 
Irytacje piersi 1 naozń oddechowym, 

Skład główny w Paryżu przy ulicy św. 
Marcina 225 — we Lwowie w aptece p. Pio
tra Mikolascha — w Warszawie w skladsie 
materyalów aptecznych p. Gallego — w Kra
kowie w aptece p. Brano Miczyńskiego— 

aptece da-» Mankle* F (7218).w Poznaniu 
wlezą.

ko wy-

Inrcze epileptyczne
leczy lekarz specyalny dla epilepsji 1 
dr. 0. Rillisoh w Berlinie, teraz Mit- 

I telstrasse No 6, — Zamiejscowi li
stownie. Przeszło sto już uleczono.

Wiadomość dla lekarzy.
Syrop Dra Forget.

żywa się zSirop du
diFORGET

używa się z naj
pomyślniejszym skut
kiem przeciw ą
szlom uporczywy

i UU WH wara «v i ■
Jako przyjemny a zarazem użyteczny

podarek na gwiazdkę
polecam jako najdoskonalszą ze wszystkichSM

I
rzeczyw.

Szlaski wyskok z miodu koprowego, każda butelka ma pieczątkę, etykietę wraz 
,vmilV«ko tćż wpaloną w szkle firmę wynalazcy, Pa“a¿W- E8Pr3a w Wrocta-z faksymile jakó tóź wpaloną w szkle firmę wynalazcy, pana n w. mgersa 

wiu Test do nabycia w towarze jednie prawdziwym w Poznaniu u A. W uttfee, 
J i?_\T.. Q Q »Wodna ulica No. 8 9, w Łobżenicy u Ł- Leder. (8 ¿62-1

katarom, kokluszowi, nerwowój irytacji 
naczyń płnoowych 1 wszelkim cierpie
niom piersiowym. Lekarze paryzcy zawsze 
z pomyślnym skutkiem go przepisują. Ły

ną. Dosu.

g Łe Journal politique
JSi wychodzący w Paryżu podaje o

z P°mî . ....
żeczka . d kawy jest dostateczną. Dosuć 
można w Paryżu u Dra. Chable, ulica Vi- 
vienne 36, w Warszawie w składzie’mate
ryalów aptecznych p. Galie; w Poznaniu 

Dra. Maukiewicza. (6301)■ aptece

ongiSiSKidii szłdi**fcn*±!£!*' «*» *wa

»' £9 & * H Anatherynowa woda do ust jest w Paryżu bardzo dobrze znaną, również w Lor-Wneilera & Wilsona.do Ê inapizmów
w Paryżu na ulicy Vieille du Temple, 26. ■■ $ nje hce bvć o'szukanym, niech sobie każę zapisać na rachunku:

Przyjęty w szpitalach paryzkich cywilnych,^ nrawdziwa ameryk. machina do szyć,a z fabryki Wheelera & Wilsona, 
wojskowych, jak również w szpitalach ce-— g*"’chwal“ne tu oryilnaine machiny do szycia tego systemu są po dokła- 

jarsb^s marvaam. Smapizmy te konser-.M d , zrei£ognoskowailin nleprawdziweml i dla tego muszę dla podtrzymania 
MJ*™? ^^»«WBkudn ry-M r“eetel “fci handlu mego, mającego tu jedynie i wyłącznie prawdziwe W. W. 
młe i niezawodne. (<64l> '■ machiny, dodać, że machina z pudłem do zamykania, i aszyst. aparatami za

- - - - ... 1

Ileinze,
Fryderykowska ul. 13.

■
 Anatherynowa woda do ust jest
¡dynie, gdz e na wystawie w 1862 roku uzyskała szczególne odznaczenia.

Í ÄLvr.'A1’? SÄS3S » bj<

— - • .nisiego; we Lwowie w aptece p. Bllkola&ch. 
bryka medycznych i dyetycznych prepa

ratów

A. I
Roth & Braun

Fenerbach-Stuttgart
lana zupa dla 

dzieci.

nun«mm i
Poruczuuv mi

Skład komisyjny
UBtlBlSBI

HERBATY

..Jędzy legónami różnych wód do ust, które przez lekarzy zębów wynalezione- 
i zalecane bywajią, jest jedna przez pana J. G. Poppa, praktycznego 1 karza zębów we 
Wiedniu Stadt, Bogncrgasse 2, jedyną, która się we wszystkich warstwach dobrego to 
warzystwa najlepszèm powodzeniem zaszczyca dłużej niż 10 lat. (2676 )

Faktycznie przekonmy o zbawiennych skutkach téj An ’herynowéj wody do ust 
w każdym bólu zębów, chwianiu s ę zębów, łatwóm krwawię u chorobowóm dziąseł 
w zgnił źnie dziąseł, w c/.ystém utrzymywaniu tak zdrowych ko też i sztucznych zę
bów, w wypadkach, gdzie kamienny osad zębów zaczyna się ierać w cuchnięciu z ust 
w chorobach skorbutowych sam profesor dr. Oppolcer, em> Eector magnificus, słynny 
w całej Europie zalecił używanie téj wody do ust.

Ssawa i wziętość téj AnatkerynonéJ w»»ly <iu «■* rozeszła się w naj
dalsze strony świata i czeka ją wielka przyszłość. Lekarz zębów J. G. Popp w Wie
dniu uzyskał przvwiiej w Austryi, Anglii i Ameryce

Le Docteur Pelletier, médecin ordinaire de Madame la Princesse Adeląide, dit en 
visitant cette eau dentifrice de Air. J. G Popp: „Cette eau dentifrice Anathérine est la 
seule qui soit en vogue à P ris et qui y jouisse d’une bonne renommée?

Mają na składzie: Ił. («tr.ten, ulica Podgórna 9.__________________

Ogłoszenia gospodarskie itd. 
Hipoteki dóbr rycerskich każJćj 

wysokości, bezpośrednio po Ziem- 
stwie zapisane, kupuje pod przy- 
stępnemi warunkami reoss)
Bernard Rawjcz,

Wielkie Garbary No 39
Hipoteki papilarnie zabezpieczone 

każdćj wysokości na dobrach ry
cerskich lokowane kupuję każdego 
czasu pod najmierniejszemi wa-

.«‘rek: « Liebiira proszku dla dzieci,
tny jako najlepszy środek zamiast

jidkarmn piersiowego.
Otto

Vawdzïwy wyskok słodowy
przeeiw kaszlowi, chrypce i zaflegmieniu. 
Olu,dwa preparat! po 12 sgr. fi szka w 

ï/ASüer« nftt^ce. t7028i.

Cen 
polecam do

[5656]

istuieiacói od roku 1364 firmy 
K-Oolofs Ac Zooikmi w Amsterdamie. 

Uznane wyborne gatunki w świeżym zawsze towarze.
iryginalne, opakowanie oryginalne w '/«, */» i ’A funt, paczkacn. 
cawcgo uwzględnienia. ___Edward Stiller9

Sapieżyński plac No. 6

Wielka
wystawa gwiazdkowa

Cukiernia

runkami.

Józef Radziejowski
w Poznaniu. (2390)

Do zakupu i sprzedaży dóbr ry-

Médaille de la société des 
acienses industrielles ce Paris.

^reez z si «e ai i włosami!
Melanogène

I

13, i plac 13,
Weese w Toruinu? «razcciły ^\naip^ękniejszych to warów ciifcr© wy cli

ró<ucHfcPna ¡nsiiirrliow o© drzewka, mar-
wwiiia węgierskie ,cePanow w 'inurcepanowycli 0-
likwory, jako i\ivoców, ciast do herbaty i figur marcepanowych^

Plernifoi z, fabryki p
reckie, śliwki francuskie katarzynki, różne <?M 
lorowe na drzewka, migdały w łupinkach, 
zkacb, daktyle marokańskie, figi sultańskie, poMiarańcze, 
sztaiiy. kotifiiiiry i konserwy francuskie, 
szampańskie, czerwone, reńskie, rozmaite wódki i

cerskich i lasów poleca się

Józef Radziejeivski
w Poznaniu, (2389) 

Wrocławska ul. 18.
Sperenbergskf

Dicquetnare ainé w Rouen,
Do natychmiastowego farbo- 

jwsi.ia włosów i zarostu we wszy
stkich odcienia, h, bez niebez- 
pieczeńatwa dla skóry. —Sro- 

?k sen farbujący jest najlepsze ze 
wszystkich do tycbczasowych. [1149]. 

Skład en gros u po. Wolff i syn î 
.arlsruhe, w Poznaniu u 
’‘ESFÔS'E Succ.r de MONTIGNY.

Swanjechwce‘nacrhs me80 handIu wcho<We towary poIecam p0 Badcr(8"93)H/rć/wc. bcnhonierck i ciast deserowych, jako też 
w PIpq7P1V1P \czekolad w wielkim wyborze.Zdoralski « l lesze» w. „ wni#wifa.

Ból zębów każdego rodzaju, nawet gdy zęby są wypruchniale i zara 
żon , usuwa natychmiast trwale i bez [boleści sławny w»y- 
mU«iU bez potrzeby zakitowauia i zaplombo

wania zębów. W towarze prawdziwym dostać go można w fi. po 5 i 10 sgr w Pozna
niu u C. Ł. Arndt«». _____  [7498!.

Wystawa na gwiazdkę 
Towarzystwa Przemysłowego

w sali
hr. Działy iiskich

otwarta
cd 12 io 31 średnia od goóz. 9 z rana do 8 wlecz.

ć) . ctii jednorazowego pół złolffro, cena biletu z prawem premii na cały czas wy 
■y fi w a £]ole. Biletów dmzłotowyłh dostać można przy kasie jako i u panów: Andersch

liynku. Cibowiez ul. Bei lir sla, M. Leifgeber plac Wilhdmowski, Sobtski w Bazarze, Goldenring 
Kynk», W. Kunkel ul. "Wodna, Szynański ul. Wodna, J. N. Leitgeber W. Garbary, Krakowsk*
? <ł ot-, tr Nowicki ul. "Wrocławska, Affiltowicz Chwaliszewo, Rakowski w lokalu Towarzystwa 

'■ii wi ul Wr< eławska 30, Liga i Bnlń-ki plac Will elmowski, Kortak ul. Nowa, Luzińt-ki 
tj Wiibelmo''ska, 3. K. Żupański ul. Nowa, J. Witkowski Wroniecka ul. 91, Kiliński i Sp. i F. Bo- 
’sławski w Bazarze. ) (8175) ’

Niniejszórn mam zaszczyt podać do wiadomości publicznej, że prowadzony przez lat wiele pi zez
tarłego męża mego, tutejszego kupca Rudo fa Rabsilbera

nteres spedycyjny, przewodowy, handel 
węgli, komisyjny, ineasso i ajencyjny,

s w : spadku przeszedł na mnie i dzieci moje, prowadzić będę nadal w sposób niezmieniony
nnA dotychczasową firmą

RUDOLF RRDSIŁBK

doświadczonych.,V !

iiOU.
Prósz:, , bby okazywane w tak wysokim stopniu mężowi memu zaufanie przelano i na mnie, 

je? aie, że rzetelna i punktualna usługa i nadal będzie zasadą przewodnią handlu.
(8255) gPoznań, dnia 18 grudnia 1869.

Ems Ilia z Sorgów üabsilber.

(8111],

ze składu i ze statku ofiaruje

Naumann Werner?
[7550]. __Wilhelmowska uL 18.

Dnia 31 g-riidnia, rb, 
odbędzie się licytacya na bli-» 
dulec sosnowy i tycskl

Rury gliniane polewane z mufami
na mostki i przepusty, na kanały wodne, odchodowe i wywa
rowe. na ruskie kominy, do ogrzewania cieplarń itp. po
siada w wielkim zapasie i sprzedaje stopę bieżącą:

w świetle: 2" 3" 6" 9" 12“ 15“
po sgr: 2 3 5 10 13 21

Fabry kii wyrobów glinianych w Starołęce pod 
(7946) Poznaniem.

Tbołe ŻOLADKAE

i

cc
o
-rf

Ulecientt mernn/odne i>rmt iiiycit
WINA, SYROPU i PIGUŁEK 

2 PEPSïl’NV I D1A8TAZY Pa CHASSAISO
Te trzy preparatu których smak bardzo przy

jemny są jedyne jakie zawierają dwa czynniki 
naturalne i niezbędne do trawienia (Pepsuię i 
Diastazę). Akademia medyczna w Paryżu wydala 
o nich sąd i sprawozdanie bardzo przychylne — 
W Paryżu, avenue Victoria, ?; w If'arszuwie w skła
dach maiervaló\ć aplecznych PP. Gallego i Spiessa; 
w Pm-nnnin w antece Dokfora MankicW'cza.

1'IGUIAI ItlAMAIłltA
źelazisto-jodowe, niepodlegajcae rozkładowi,

l I TV 1ERD/ONE PR7FZ » ALYZ A Ab A b MĄ W 1850 R. 
ZAMIESZCZONE w JS66 W FOBMCLAKZU LEGALNYM FEANCUZKIM, W KODEKSIE, *.

Łoi s.iic w sobie MłASiui&i i ^»au i ifccl»sr.«», pigułsi te używają się specyal- 
„ie i ssicz«gólcie prziciw słabości, p glntjuloznym. w p trwszyth początkach 
suchot, w oshbleatu organizmu, jrk również »e irszvstk,ch wypadkach, gdne 
idzie O oddzUływanse na krew, W i»! dnlcy, niedostatr« )«b bra n j-eg^larnoscl 

’ ' .............. ości krwi, bądź dis wj wołania i uregulowa-di» piz> wrócenia bądź nornmlnćj obfitości
nia perjodycznego jej odpływu. . . , .

Uwaga. Jcdsa żelazś nie czysty albo taki, co ulega rozkładowi, jest środ
kiem lekarskim wątpliwy« i drażniącym. Jako dowód czystości i autentyczności 
prnwdzlwyeh |tlguleś» Hlanmr «, wymagać należy, 
aby każdy flakonik nosił pieczątkę ze srebra reakcyjnego (ar- te,
geot reactif) z własnoręcznym podpisem wynalazcy, ua etykiecie aptekarz, 
zielonćj, jak ob. k m Bonaparte 40.

W Poznaniu w aptekteh pp. «fagielskieg®, <Sr. M«n- 
itlewieża i JKSusitra^ w Krak -wie w aptece pana Traw- 
czy ns&iego. (7640),

do dekowania -...........
sy w Pawłowie pod Kiszkoweib.
____ Zarząd Ieśuf.

W niedzielę z rana 
19 grudnia przy
będę znowu do hote
lu Keilera z wielkim1 

transportem krów 1 cieląt z łęgu notec
kiego na sprzedaż. W. Haniuuii, 
(.8238]

Ml,
handlarz bydła.

Sala w ogrodzie ludonym.
Dziś w sobotę dnia 18 i w niedzie ę dni* 

19 grudnia:
Wielki koncert 1 przed «ta wle

wie.
Bilety przy kasie po 5 sgr., dzieci płacą 

l’/j sgr., dzienne po 3 sgr.
Początek w sobotę o 7 godzinie, w nie

dzielę o 5 godzinie.
(8298) Kntit Thi***.

Cyrk Wulffa
i l»r%y R, Kyrcrssktćj ul.

Dzijś w niedzielę, dn. 19 grudnia
l)wa wielkie nadzwy- 

kzajne przedstawienia.
ija zakończenie drugiego przed

stawienia: królowa ognia Neapolu 
na swym Koniu ulubionym Salaman 
der w wielkim przepysznym tzjer- 
Werku, przedstawiona przez pannę 
Adelę Wnlff
Początek pierwszego o godz, 4 po po
łudniu, drugiego o godzinie >/,8 wie 

czorem.
Bliższe wszystkie szczegóły podają 

afisze i programy.
Z poważaniem

Wawrzyn Wnlff,
[8278 j dyrektor.

W poniedziałek, dnia 20 grudnia
nadzwyez. wielkie przedstawienie.

Café Bellevue!
Dziś w sobotę harp w szarym scsi« 

i ątolwkl« ®r«*łj, jutro w niedzielę 
fl«kl na śniadania. (8271.)
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